

Gminy Świerklany

W numerze:

Kanalizacja na finiszu
czytaj str. 4

Pomoże wojewoda
czytaj str. 4

O pracy GOKiR-u
czytaj str. 8/10

Zapraszamy na Falę Radości

Na sobotę 22 czerwca zaplanowano tegoroczną Falę Radości – parafialny festyn, w ramach którego odbywają się występy artystyczne i sprzedawane są losy.

Uzyskany dochód jak zwykle pomoże w pokryciu kosztów letniego wyciecznika dzieci z rodzin o niskich dochodach.

Organizatorzy festynu – Rzymsko-Katolicka Parafia pw. św. Anny z ks. proboszczem Janem Kłycką na czele oraz kierowana przez Marię Orlik, Akcja Katolicka zapraszają w przedostatnią sobotę czerwca do Gminnego Ośrodka Sportu i Rekreacji w Świerklanach. W tym roku wystąpi między innymi grający muzykę reggae, zespół „Propaganda Dei”, a także zespół „Syrinx” z parą taneczną i działające w naszej gminie dziecięce i młodzieżowe grupy artystyczne.

- *W tym roku po raz ostatni rozpoczną Fale Radości jako proboszcz świerklańskiej parafii, dlatego tym serdeczniej zapraszam – bądźcie wtedy z nami!* – zachęca ks. proboszcz Jan Kłycka.

Szczegółowy program czerwcowej Fali Radości dostępny będzie w późniejszym czasie na odrębnych plakatach.

U W A G A

Z końcem kwietnia br. minął termin składania przez mieszkańców gminy deklaracji śmieciowych, w których wskazywali oni liczbę osób zamieszkujących gospodarstwo domowe oraz określali wysokość opłaty za przekazywanie śmieci.



W przeddzień śmieciowej rewolucji

Według obliczeń Urzędu Gminy Świerklany, deklaracji we wskazanym terminie nie złożyło 8% właścicieli nieruchomości. Urząd posiada dokładne informacje na temat tego, ile na terenie Jankowic i Świerklan jest zamieszkałych budynków. Każdemu z właścicieli, którzy nie złożyli deklaracji przypisana zostanie odgórnie – decyzją Wójta Gminy Świerklany – stawka opłaty, jaka będzie go obowiązywała. Będzie to wysoka, bo wynosząca 17 zł miesięcznie od osoby kwota, przewidziana w uchwale Rady Gminy jako opłata za śmieci niesegregowane.

Ci, którzy deklaracje złożyli i zobowiązali się do segregowania odpadów, mogą liczyć na obniżenie stawek. Z przewidzianych w uchwale Rady Gminy 9,84 zł miesięcznie od osoby za odpady segregowane ceny spadły do: 6,50 zł miesięcznie od osoby – w sytuacji kiedy gospodarstwo domowe zamieszkuje od 1 do 7 osób oraz w przypadku nieruchomości wielolokalowych – bez względu na liczbę osób; i 4 zł miesięcznie od osoby – kiedy na nieruchomości mieszka 8 i więcej osób. Co ważne – w cenę wliczony

cd. na str. 3

Wszystko o paszportach

W drugiej połowie stycznia br. weszły w życie zmiany w ustawie o dokumentach paszportowych.

Od dnia 17.01.2013 r. wnioski o wydanie paszportu lub paszportu tymczasowego można składać w dowolnym organie paszportowym na terenie całego kraju, niezależnie od miejsca zamieszkania czy zameldowania. Ale też tam musimy dokument odebrać. Osoba ubiegająca się o wydanie paszportu lub paszportu tymczasowego

składa w organie paszportowym: wypełniony wniosek paszportowy, jedną kolorową fotografię spełniającą wymogi biometrii oraz dowód uiszczenia opłaty paszportowej. W przypadku prawa do skorzystania z ulgi w opłacie lub zwolnienia z opłaty należy przedstawić

cd. na str. 3

Ostatni nabór wniosków

Firma ECORYS Polska Sp. z o.o. w partnerstwie ze Stowarzyszeniem Gmin RP Euroregion Bałtyk ogłosiła trzeci – ostatni już nabór wniosków o dofinansowanie małych projektów, w ramach Funduszu dla Organizacji Pozarządowych Grantu Blokowego Szwajcarsko-Polskiego Programu Współpracy.

Głównym celem Funduszu dla Organizacji Pozarządowych jest wspieranie rozwoju społeczeństwa obywatelskiego w Polsce, którego podstawą są obywatele – świadomi swoich praw i obowiązków, cechujący się zaangażowaniem dla dobra wspólnego oraz poczuciem odpowiedzialności nie tylko za siebie, lecz także za wspólnotę, z którą łączy ich miej-

sce zamieszkania. Wsparcie udzielane jest na działania organizacji pozarządowych ukierunkowane na zwiększenie aktywnego udziału obywateli w życiu publicznym. Wysokość dofinansowania jednego projektu wynosi od 5 tys. do 40 tys. franków szwajcarskich.

Szczegółowe informacje związane z procedurą ubiegania się o dofinansowanie, podręcznik dla wnioskodawców oraz wzory dokumentów aplikacyjnych znajdują się na stronie www.swiss-grant.pl Nabór wniosków potrwa **do 29 maja br.**

Uwaga – Oferta skierowana jest do organizacji pozarządowych – stowarzyszeń, klubów i innych podmiotów, których średnia suma przychodów z działalności w ostatnich dwóch okresach obrachunkowych nie przekroczyła kwoty 50 tys. zł.

Podsumowanie dyżurów US

O blisko 100 deklaracji podatkowych więcej w porównaniu z rokiem ubiegłym złożyli mieszkańcy podczas tegorocznych dyżurów pracowników rybnickiego Urzędu Skarbowego w Urzędzie Gminy Świerklany.

Przypomnijmy, że dyżury te odbyły się 8 marca i 12 kwietnia br. W pierwszym dniu przyjęte zostały w naszej gminie 373 deklaracje. Z kolei 12.04 liczba złożonych deklaracji wyniosła 183 – co daje sumę 556 deklaracji. Dla porównania – w roku 2012 było ich 463.

Celem organizowania corocznych dyżurów jest ułatwienie mieszkańcom gmin powiatu rybnickiego złożenia zeznań podatko-

wych, tak, aby nie musieli oni udawać się do Rybnika i wyczekiwać w długich kolejkach.

Najprostszym sposobem na rozliczenie się z US jest wypełnienie formularza drogą elektroniczną. Podczas dyżuru w gminie Świerklany udzielana była pomoc w zakresie wypełniania i wysyłania e-deklaracji. Na 556 mieszkańców skorzystała z niej jednak tylko 1 osoba.

UWAGA Mieszkańcy

Działając na podstawie art. 272 Ordynacji podatkowej (Dz.U. z 2012 r. poz. 749) Wójt Gminy Świerklany dokonał czynności sprawdzających złożonych informacji dotyczących podatku od nieruchomości oraz podatku rolnego i leśnego.

W wyniku tychże czynności stwierdzono, iż część mieszkańców dokonała zgłoszenia do opodatkowania budynków bez jednoczesnej zmiany oznaczenia gruntów na tereny mieszkaniowe oznaczone symbolem „B”.

Zgodnie z Rozporządzeniem Ministra Rozwoju Regionalnego i Budownictwa z dnia 29 marca 2001 r. w sprawie ewidencji gruntów i budynków (Dz.U. z 2001 r. Nr 38, poz. 454) do terenów mieszkaniowych zalicza się grunty, niewykorzystywane do produkcji rolnej i leśnej, zajęte pod budynki mieszkalne, urządzenia funkcjonalnie związane z budynkami mieszkalnymi (podwórza, dojazdy, przejścia, przydomowe place gier i zabaw itp.), a także ogródki przydomowe.

Zgodnie z art. 22 ust 2 ustawy z dnia 17 maja 1989 r. – Prawo geodezyjne i kartograficzne (Dz. U. z 2010 r. Nr 193, poz. 1287 ze zm.) właściciele oraz inne osoby fizyczne lub prawne, w których władaniu znajdują się grunty i budynki lub ich części, są zobowiązani zgłaszać właściwemu staroście wszelkie zmiany danych obje-

tych ewidencją gruntów i budynków, w terminie 30 dni licząc od dnia powstania tych zmian. Obowiązek ten nie dotyczy zmian danych objętych ewidencją gruntów i budynków, wynikających z decyzji właściwych organów.

W związku z powyższym przypomina się właścicielom i posiadaczom nieruchomości o ww. obowiązku i wzywa się ich do podjęcia niezwłocznych działań w celu usunięcia opisanych niezgodności danych zawartych w ewidencji ze stanem faktycznym.

Zgłoszeń zmian należy dokonać w Wydziale Geodezji, Kartografii, Katastru i Gospodarki Nieruchomościami Starostwa Powiatowego w Rybniku. **Niedopełnienie tego obowiązku może skutkować nalożeniem kary grzywny w wysokości do 5 tys. zł, zgodnie art. 48 ustawy Prawo geodezyjne i kartograficzne.** Kontakt: Urząd Gminy Świerklany – Ref. Podatków, tel. 32 43 27 520; Starostwo Powiatowe w Rybniku - Wydział Geodezji, Kartografii, Katastru i Gospodarki Nieruchomościami, tel. 32 42 28 300 w. 58. tel. 32 42 28 300 w. 58.

Nabór do klas sportowych

Gimnazjum im. Księdza Walentego w Jankowicach zaprasza młode osoby lubiące aktywność fizyczną do nowej – pierwszej klasy o profilu sportowym. Liczba planowanych godzin z wychowania fizycznego to 10 godzin lekcyjnych tygodniowo. Termin zgłoszeń upływa w dniu 23 maja br. Dodatkowe informacje udzielane są pod nr tel. 32 430 93 15.

Zapraszamy także do zapoznania się z ofertą Gimnazjum

im. Karola Miarki w Świerklanach - w roku szkolnym 2013/2014 planuje się tam otworzyć oddział sportowy o dyscyplinach: piłka nożna i piłka siatkowa. Szkoła zaprasza chętnych uczniów do zapisania się do oddziału sportowego.

Więcej informacji na stronie internetowej placówki: www.swierklany.edu.pl w zakładce rekrutacja lub pod tel. nr 32 430 49 85.

W przeddzień śmieciowej rewolucji

cd. ze str. 1

jest koszt zakupu worków. - *Stawki te ustaliliśmy na takim poziomie, aby były one jak najmniej uciążliwe dla mieszkańców, zwłaszcza że mamy w gminie wiele rodzin wielodzietnych* – mówi wójt gminy Antoni Mrowiec. Nowe – niższe stawki wynikają z przeprowadzonego niedawno przetargu, który wygrało konsorcjum firm „Transgór” i „Eko”.

Przepisy wymagają, aby w przypadku przyjęcia przez gminę nowych – niższych od zadeklarowanych w uchwale stawek za wywóz odpadów, mieszkańcy złożyli ponownie deklaracje. Mają na to czas do dnia 12 lipca br. Z uwagi na sezon urlopowy prosimy mieszkańców o wcześniejsze składanie deklaracji - w miesiącu czerwcu. Formularze deklaracji do pobrania są w UG Świerklany, GZGK, Gminnej Bibliotece Publicznej w Jankowicach i na www.swierklany.pl Rozdawa-

ne będą również na zebraniach wiejskich, które odbędą się w maju.

Wprowadzenie w życie nowych przepisów ustawy śmieciowej, to ogromne wyzwanie dla każdej z gmin. Dodać należy, że gmina Świerklany jest liderem w regionie pod względem liczby zebranych deklaracji oraz czasu, w jakim wyłoniony został wykonawca usług i podpisana została umowa.

- *Złożenie przez mieszkańców kolejnej deklaracji w przeciągu kilku tygodni może być uciążliwe, ale zapewniam, że jest konieczne* – mówi wójt Antoni Mrowiec. - *Apeluję do wszystkich o współpracę, aby dnia 1 lipca br. nowy system gospodarowania odpadami ruszył w naszej gminie bez zakłóceń. Każde domostwo powinno posiadać widoczny numer, tak aby pracownicy firmy wy-*

wozowej nie mieli problemów z identyfikacją posesji, jak również skrzynkę pocztową, w której pozostawiana będzie korespondencja dotycząca gospodarowania odpadami.

Tematowi segregacji odpadów towarzyszy szeroko zakrojona akcja informacyjna (plakaty, ulotki, spotkania). W gminie powstanie też punkt selektywnej zbiórki odpadów komunalnych – obok działającego już przy ul. Pogodnej 1 w Świerklanach (w sąsiedztwie oczyszczalni) gminnego punktu zbiórki odpadów niebezpiecznych. Można będzie w nim bezpłatnie oddać odpady niebędące opakowaniami z tworzyw sztucznych, metalu, szkła i papieru (a więc nie wchodzące do systemu podstawowej segregacji). Począwszy od lipca br., w każdy piątek w godz. 12.00-14.00 przyjmowane będą w punkcie tym takie odpady jak: szyby i ramy okienne, zderzaki samochodów, plastikowe doniczki, szkło stołowe, książki i gazety (również nie stanowią one opakowań), złom metali i inne.

Z ekologią na bakier

Podczas prowadzonych w gminie kontroli szamb wciąż ujawniane są przypadki, kiedy to właściciele posesji nie posiadają potwierdzenia na wywóz nieczystości. Sytuacje takie zdarzają się nie tylko nowym mieszkańcom, którzy dopiero co osiedlili się na terenie naszej gminy, ale także osobom zamieszkującym nieruchomości od kilku, a nawet kilkunastu lat – osoby te ani razu nie korzystały z usług szambowozu, a przy tym ich posesja nie jest podłączona do gminnej sieci kanalizacji ani też nie posiada przydomowej oczyszczalni ścieków.

Urząd Gminy apeluje do mieszkańców o przestrzeganie przepisów i informuje, że przypadki takie każdorazowo będą surowo karane!

Wszystko o paszportach

cd. ze str. 1

do wglądu dokument uprawniający do skorzystania z ulgi lub zwolnienia z opłaty.

Za wydanie paszportu pobiera się opłatę w wysokości 140 zł. Za wydanie paszportu osobie małoletniej, która w dniu złożenia wniosku nie ukończyła 13 roku życia opłata wynosi 60 zł. 50-procentowa ulga w opłacie za wydanie paszportu przysługuje m.in. emerytom, rencistom, osobom niepełnosprawnym, osobom przebywającym w domach opieki społecznej lub zakładach opiekuńczych albo korzystającym z pomocy społecznej w formie zasiłków stałych, osobom małoletnim do czasu podjęcia ustawowo określonego obowiązku szkolnego, uczniom, studentom.

Z opłaty za wydanie paszportu m. in. zwolnione są osoby, które w dniu złożenia wniosku o wydanie paszportu mają ukończone 70 lat lub które złożyły wniosek o wymianę paszportu z powodu wady technicznej. Natomiast, jeżeli paszport został utracony lub zniszczony z przyczyn zawnionych przez jego posiadacza, wówczas opłatę za wydanie nowego paszportu przed upływem terminu ważności dotychczas posiadanego dokumentu podwyższa się o 200 proc. Za wydanie paszportu tymczasowego pobierana jest opłata w wysokości 30 zł.

Wniosek o wydanie paszportu lub paszportu tymczasowego składa się osobiście, z wyjątkiem m. in. osoby małoletniej, dla której wniosek paszportowy składają rodzice lub

ustanowieni przez sąd opiekuńczy albo jeden z rodziców lub ustanowionych przez sąd opiekunów wraz z pisemną zgodą drugiego z rodziców lub ustanowionego przez sąd opiekuna, poświadczoną za zgodność podpisu przez organ paszportowy lub notariusza. Przy składaniu wniosku o wydanie paszportu lub paszportu tymczasowego nie jest wymagana obecność osoby małoletniej, która nie ukończyła 5 lat.

Odbiór dokumentu paszportowego następuje w organie, w którym został złożony wniosek paszportowy, osobiście z wyjątkiem m. in. osoby małoletniej, dla której odbiór dokumentu paszportowego może dokonać jeden z rodziców lub ustanowionych przez sąd opiekunów. Przy odbiorze dokumentu przedstawia się dotychczas posiadany dokument paszportowy, który organ paszportowy anuluje

i zwraca wnioskodawcy. Termin odbioru paszportu określa organ paszportowy wydający dokument w momencie przyjmowania wniosku paszportowego. Czas oczekiwania na paszport w kraju nie powinien być dłuższy niż 30 dni.

Nowością wprowadzoną przez zmianę ustawy jest możliwość ubiegania się o wydanie paszportu tymczasowego przez osoby, które ze względu na wykonywaną działalność zawodową muszą pilnie wyjechać za granicę (np. nieplanowany nagły wyjazd służbowy), a nie posiadają ważnego paszportu. Wcześniej paszport tymczasowy wydawany był między innymi osobom przebywającym w kraju i za granicą, w udokumentowanych nagłych przypadkach związanych z chorobą lub pogrzebem członka rodziny, osobom przebywającym czasowo w kraju lub za granicą, na powrót do miejsca stałego pobytu.

Pomoże wojewoda

W najbliższym czasie wyłoniony zostanie w drodze przetargu, wykonawca zadania polegającego na przebudowie i odwodnieniu ul. Aleja w Świerklanach.

Inwestycja zrealizowana zostanie przy udziale budżetu wojewody śląskiego.

Gmina złożyła wniosek o dotację z Narodowego Programu Przebudowy Dróg Lokalnych. Uzyskał on pozytywną ocenę – otrzymamy dofinansowanie w wysokości 1 mln 426 tys. zł. Drugie tyle UG dołoży z własnego budżetu. Prace prowadzone będą na ok. 930-metrowym odcinku drogi. Inwestycja ma być gotowa do końca września br.

Warto również wspomnieć o pracach w okolicy parkingu przy kościele św. Anny w Świerklanach. Zadanie przewiduje utworzenie łącznika pomiędzy parkingiem a ul. Kościelną, który pozwoli na rozładowanie ruchu drogowego w tamtym rejonie. Plac budowy już przekazano; powstanie droga o szerokości 5 m i długości ok. 90 m. Prace wykona firma „ESOX Wodociągi” z Radlina za kwotę 196 tys. zł (kwota z przetargu). Łącznik ma być gotowy w połowie czerwca br. Inwestycja w całości zostanie sfinansowana z budżetu gminy.

Drugi remontowane będą również w Jankowicach – i tu gmina stara się o dofinansowanie inwestycji, m.in. budowy łącznika ul. Nowej z ul. Biasowicką. Wniosek w tej sprawie złożony został do Urzędu Marszałkowskiego Województwa Śląskiego.

Kanalizacja na finiszu

Prowadzone w Zlewni P-II 1 w sołectwie Świerklany Dolne prace zbliżają się ku końcowi. Według umowy z wykonawcą, inwestycja polegająca na budowie kanalizacji w tamtym rejonie ma się zakończyć pod koniec czerwca, natomiast prace związane odtworzeniem dróg po robotach kanalizacyjnych – pod koniec lipca br.

Obecnie kontynuowane są prace przy budowie przepompowni przy ul. Połomskiej oraz te związane z budową kanalizacji na ul. Stawowej. W najbliższym czasie wykonawca przystąpi do odtworzenia nawierzchni asfaltowej na wspomnianej Połomskiej, a także na ul. Basztowej i Gogolowskiej. Tym samym zakończy się prowadzona od ponad roku i finansowana przy udziale środków unijnych, inwestycja – przypomnijmy, że zadanie realizowane jest w ramach Re-

gionalnego Programu Operacyjnego Województwa Śląskiego na lata 2007-2013. Koszt całości wyniesie 11 mln 552 tys. 733 zł, z czego Unia pokryje 5 mln 287 tys. 886 zł.

Warto dodać, że w miesiącu kwietniu br. Gmina Świerklany złożyła kolejny wniosek o dofinansowanie ze środków unijnych – na kontynuację budowy kanalizacji w Jankowicach (rejon ul. Prostej i Krótkiej) oraz na budowę kanalizacji w Świerklanach (boczne ulice Plebiscytowej oraz ul. Ma-

kowa, Fiołkowa, Stokrotkowa, Leśna i Rybnicka). Wartość całkowita budowy kanalizacji o długości ok. 3,3 km oszacowana została na 3 mln 336 tys. 250 zł, z czego gmina ma szansę otrzymać dotację w wysokości 2 mln 34 tys. 298 zł. Projekt uzyskał pozytywną ocenę i trafił na listę rezerwową – dofinansowanie będzie możliwe jeśli powstaną oszczędności w wyniku realizacji projektów w innych gminach.



INFORMACJA

Mieszkańców gminy zwracających się do Urzędu Gminy Świerklany z prośbą o wydanie zaświadczenia dot. technicznej możliwości przyłączenia się do sieci kanalizacji sanitarnej (w związku z planowaną budową przydomowej oczyszczalni ścieków) informujemy, że zaświadczenia te wydawane są w Gminnym Zakładzie Wodociągów i Kanalizacji. Urząd Gminy Świerklany udziela jedynie informacji nt. planów budowy kanalizacji sanitarnej w gminie Świerklany.

Termomodernizacja ośrodka zdrowia

W pierwszej połowie kwietnia br. gmina podpisała umowę z markłowicką firmą „Fobud” na wykonanie termomodernizacji budynku ośrodka zdrowia w Świerklanach. Prace już ruszyły i mają się zakończyć 30 września br.

Przez cały ten czas ośrodek będzie funkcjonował normal-

nie, mogą jedynie wystąpić drobne utrudnienia dla osób odwiedzających przychodnię i znajdującą się w niej aptekę (rusztowania postawione pod budynkiem).

Koszt wykonania inwestycji, zgodnie z umową wyniesie 690 tys. 506 zł. 30 proc. kosztów kwalifikowanych, a więc

ok. 140 tys. zł zostanie nam zrefundowane ze środków Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej. Resztę zapłaci gmina. Termomodernizacja pozwoli na oszczędniejsze gospodarowanie energią zużywaną na ogrzewanie pomieszczeń w budynku przy ul. Kościelnej 79.

KWK Jankowice informuje

W miesiącu czerwcu br. Kompania Węglowa S.A. – Oddział KWK Jankowice rozpocznie eksploatację ściany P-2 w pokładzie 404/3.

Eksploatacja prowadzona będzie na głębokości 470-530 metrów, a furta eksploatacyjna wyniesie od 2 do 2,5 m. Eksploatacja ściany prowadzona będzie systemem ścianowym, z zawalem stropu. Na powierzchni ujawnią się wpływy I-III kategorii terenu górniczego, przy obniżeniach do 1,25 m.

Wpływami eksploatacji objęte zostaną tereny zabudowane w rejonie następujących ulic: Kościelnej, Wolności, Korfantego, Świerklańskiej i Hoły.

Porządek zgodny z prawem

W myśl przepisów ustawy o ochronie przyrody, każdy kto wypala łąki, pastwiska, nieużytki, rowy, pasy przydrożne, szlaki kolejowe, trzcinowiska czy szuwary podlega karze aresztu lub grzywny. Warto o tym pamiętać zwłaszcza w okresie wiosennym, który sprzyja pracom porządkowym w obejściach naszych domostw.

Szkodzenie naturze to jedno – pozbawienie gleby naturalnej pokrywy roślinnej powoduje przyspieszenie jej erozji i wyjąłwienie, staje się ona bowiem bezbronna wobec działania czynników atmosferycznych jak promienie słoneczne, wiatr czy opady. W płomieniach giną nie tylko suche trawy, ale również żywe rośliny i zwierzęta oraz pożyteczne bakterie i grzyby.

Roślinność ulegająca naturalnemu rozkładowi użyźnia glebę, podczas gdy popioły spalonych traw są bezużyteczne, a sam proces wypalania powoduje zanieczyszczenie powietrza. Konsekwencje wy-

palania traw mogą być jednak o wiele gorsze, kiedy to dym lub ogień spowoduje zagrożenie dla życia, zdrowia ludzkiego lub mienia – dojdzie do pożaru. Wypalanie traw stanowi wtedy przestępstwo, za które grozi kara pozbawienia wolności. Sprawca podpalenia może zostać także pociągnięty do odpowiedzialności cywilnoprawnej za wyrządzone szkody i ich następstwa, jak również może zostać obciążony kosztami akcji ratowniczej.

Jak co roku zwracamy się do mieszkańców gminy z informacją o zakazie palenia liści i wypalania traw. Zastanów się, czy warto.

Skorzystaj z usług ICW

Bezpłatne doradztwo dla organizacji pozarządowych z całej Polski oferuje Internetowe Centrum Wsparcia. Usługi doradcze świadczone są klubom, stowarzyszeniom i innym podmiotom trzeciego sektora w formie on-line.

Małe fundacje, a także społecznicy działający w niewielkich miejscowościach czy osoby łączące prowadzenie

działalności społecznej z pracą zawodową często potrzebują wsparcia i informacji w zakresie prawa, finansów i księgowości. Zwykle też nie mają czasu na wyjazdy na konsultacje czy szkolenia. Właśnie do nich skierowana jest oferta ICW – profesjonalnego doradztwa przez internet. Wystarczy wejść na www.poradnik.ngo.pl aby poznać szczegóły.

Informacja dotycząca płatności za śmieci

Z uwagi na fakt, że niektórzy mieszkańcy już wpłacają należności za śmieci, przypominamy, że pierwszą opłatę za gospodarowanie odpadami należy uiścić nie wcześniej niż 1 lipca br., gdyż dopiero wtedy zaczną obowiązywać przepisy ustawy o utrzymaniu czystości oraz gminne przepisy w tym zakresie.

Uwaga studenci

Złóż wniosek o stypendium

Do dnia 14 sierpnia br. potrwa nabór wniosków w ramach XII edycji Programu Stypendiów Pomostowych. Na tegorocznych maturzystów czeka 790 stypendiów, które zostaną im wypłacone podczas pierwszego roku studiów. Sprawdź, być może ty także możesz ubiegać się o pomoc.

Jeżeli jesteś zdolny, ambitny, podejmiesz naukę na stacjonarnych studiach magisterskich, pochodzisz ze wsi lub małego miasta (do 20 tys. mieszkańców), osiągnąłeś dobre wyniki na maturze, a dochody twojej rodziny nie są wysokie, ten program jest dla ciebie – przekonują organizatorzy Programu Stypendiów Pomostowych.

Program adresowany jest do maturzystów 2013, którzy dostaną się na pierwszy rok stacjonarnych (dziennych) studiów magisterskich realizowanych w trybie jednolitym lub dwustopniowym w polskich uczelniach publicznych posiadających uprawnienia magisterskie.

O stypendia mogą ubiegać się maturzyści spełniający łącznie następujące kryteria: mieszkają na wsi lub w mieście do 20 tys. mieszkańców, dochód na osobę w rodzinie nie przekracza 1.120 zł netto (lub 1.280 zł netto, gdy członkiem rodziny jest dziecko posiadające orzeczenie o niepełnosprawności); osiągną na egzaminie

maturalnym liczbę punktów nie niższą niż 105 (punkty liczone są w oparciu w oparciu o algorytm dostępny na stronie internetowej Programu), dostaną się na stacjonarne (dzienne) studia magisterskie realizowane w trybie jednolitym lub dwustopniowym na polską uczelnię publiczną mającą uprawnienia magisterskie.

Zgłoszenia do Programu przyjmowane będą w czterech segmentach: maturzyści pochodzący z rodziny byłego pracownika ppgr – składają wnioski w segmencie IA; maturzyści, którzy w trakcie nauki w szkole ponadgimnazjalnej uczestniczyli w III etapie olimpiad przedmiotowych – segment IB; obecni lub byli wychowankowie rodzin zastępczych lub placówek opiekuńczo-wychowawczych typu socjalizacyjnego (państwowych domów dziecka) – segment IC, maturzyści posiadający rekomendację jednej z pozarządowych organizacji lokalnych współpracujących z Programem – segment II.

Stypendium wynosi 5000 zł. Wypłacane ono będzie w 10-miesięcznych ratach po 500 zł.

Wnioski o stypendium należy składać on-line. Formularze wniosków będą aktywne od dnia 1 lipca br. Termin naboru upływa 14 sierpnia br. o godzinie 16.00.

Szczegółowe informacje o programie oraz regulamin i dokumenty konieczne do ubiegania się o stypendium znajdują się na stronie: stypendia-pomostowe.pl



Udana wizyta

W pierwszej połowie marca do Gimnazjum im. Ks. Walentego zawitali goście z Getyngi, a dziewięciosobowa grupa jankowickich uczniów pojechała w tym czasie do Niemiec. Wymiana stała się możliwa dzięki udziałowi uczniów w projekcie Comenius „Euro Villages”. Placówki posiadają w tym projekcie status szkół partnerskich.

Wyjazd gimnazjalistów z Jankowic do Niemiec miał miejsce w dniach 10-15 marca. W wizycie tej uczestniczyli także uczniowie z Turcji, Rumunii oraz Węgier. W trakcie pobytu uczniowie byli zakwaterowani u rodzin niemieckich, co dało im szczególną sposobność, aby poznać kulturę Niemiec „od podszewki”.

Na program wizyty złożyło się m.in. zwiedzanie miasta Koeln, wizyta w kopalni odkrywkowej oraz fenomenalny musical. Ponadto uczniowie gotowali typowe dla każdego z krajów potrawy, bawili się wspólnie na dyskotecy i bardzo się zaprzyjaźnili.

W tym samym czasie do gimnazjum w Jankowicach przybyli uczniowie z Getyngi (Göttingen) w Niemczech. Zaczęło się od uroczystego przywitania gości, którzy zwiedzili budynek szkoły, a następnie wzięli udział w zajęciach lekcyjnych, zaś w szkolnej stołówce skosztowali specjalów polskiej kuchni.

Popołudnie spędzili wraz z jankowickimi przyjaciółmi na rybnickim rynku. Na spotkanie złożył się dwugodzinny, niecodzienny ze względu na konieczność wykonania przygotowanych dla nich zadań, spacer po centrum miasta.

W drugim dniu wizyty odbyła się wycieczka do Muzeum Auschwitz oraz Krakowa. W środę całą naszą grupę pod bramą wejściową kopalni przywitał przedstawiciel KWK Chwałowice. Wykorzystaliśmy możliwość poznania zasad funkcjonowania kopalni oraz kilku ważnych miejsc np. stację ratownictwa górniczego oraz nadszymbie. Po wspólnym obiedzie

nadszedł czas na polsko-niemiecką rywalizację sportową, która okazała się bardzo dobrym sposobem na integrację uczniów i nauczycieli. W meczu piłkarskim zdecydowanie wygrali Niemcy (5-1), ale Polacy okazję do rewanżu będą mieli za niecałe trzy miesiące, kiedy to udadzą się z rewizytą do Getyngi. Po tym, jak w czwartek się pożegnaliśmy, z pewnością każdy z uczestników czeka na ten moment z niecierpliwością.

Tego rodzaju wyjazdy to nietypowa a zarazem bezcenna forma nauki języków obcych. Uczniowie mogą przekonać się, że znajomość języka jest niezbędna w komunikacji międzyludzkiej. Spotkanie to pomogło również wszystkim uczestnikom pozbyć się stereotypów i uprzedzeń oraz stać się bardziej tolerancyjnym i otwartym. Wkrótce czeka nas kolejny wyjazd, tym razem do Turcji. Mamy nadzieję, że będzie on równie udany.

*Tekst: Beata Nogły,
Kinga Szaboń
Zdj. archw. szkoły*



Najlepsze życzenia

Tradycją stało się odwiedzanie przez władze gminy Świerklan najstarszych mieszkańców Jankowic i Świerklan, świętujących 90 lat i więcej, oraz par obchodzących 60-lecie pożycia małżeńskiego i starszych stażem. W ostatnim czasie życzenia od władz gminy odebrali:

*Maria Mrochen
ze Świerklan
– 93 rocznica urodzin*

*Piotr Hartman
z Jankowic
– 92 rocznica urodzin*

*Anna Filip
ze Świerklan
– 91 rocznica urodzin*

*Emilia Woryna
ze Świerklan
– 91 rocznica urodzin*

*Anna Filipowska
ze Świerklan
– 90 rocznica urodzin*

*Regina Salamon
ze Świerklan
– 90 rocznica urodzin*

*Ludwik Habraszka
ze Świerklan
– 92 rocznica urodzin*

*Maria Niemczyk
z Jankowic
– 90 rocznica urodzin*

oraz pary małżeńskie:

*Państwo
Gertruda i Ernest Brychey
ze Świerklan
– 65 rocznica ślubu*

*Państwo
Lucja i Ryszard Bochenek
ze Świerklan
– 66 rocznica ślubu*



Ruszyły treningi taekwon-do

Po sztuce walki aikido, którego treningi odbywają się w jankowickim kompleksie oświatowym, przyszedł czas na taekwon-do w Świerklanach.

Z okazji pierwszego dnia wiosny, w tamtejszym gimnazjum odbył się widowiskowy pokaz w wykonaniu adeptów boguszowickiej sekcji TKD.

Przygotowania do pokazu trwały ponad 10 godzin – należało opracować program sportowej imprezy i zadbać o wszystkie szczegóły organizacyjne, a także przygotować się do pokazu kondycyjnie – wystarczy wspomnieć, że w trakcie ponad 1-godzinowego występu zawodnicy taekwon-do zaprezentowali kilkanaście technik walk, m.in. podstawowe i specjalne, a także układy drużynowe, kombinacje technik nożnych i wyreżyserowane walki. Nie mogło też zabraknąć widowiskowego rozbija-

nia desek, zaś na koniec pokazu odbyła się próba bicia rekordu w rozbijaniu techniką Yop Chagi bloczków z betonu komórkowego.

Pokaz w Świerklanach był wielkim wydarzeniem także ze względu na liczbę adeptów boguszowickiej sekcji, którzy wzięli w nim udział.

- Po raz pierwszy w historii klubu było nas tam aż 54. Najmłodszy uczestnik miał niespełna 6 lat, a najstarszy – 40. To był prawdziwy pokaz! – wspomina **Łukasz Kubiak**. Na widowni zasiedli uczniowie gimnazjum i sąsiedniej szkoły podstawowej.

Niespełna miesiąc później – 10 kwietnia odbyło się w Gimnazjum im. K. Miarki

w Świerklanach spotkanie organizacyjne z udziałem ponad stu osób zainteresowanych nauczeniem się tej sztuki walki.

- Nie spodziewaliśmy się takiego obłędzenia, na spotkanie przybyły dzieci, młodzież i rodzice – cieszy się mistrz taekwon-do **Łukasz Kubiak**, z inicjatywy którego doszło do zorganizowania

pokazu dla mieszkańców i który poprowadzi zajęcia w gimnazjum.

Treningi taekwon-do w Świerklanach już ruszyły, ale wciąż zgłaszają się nowe osoby, które chcą się zapisać. Udział w zajęciach jest oczywiście bezpłatny. Zapraszamy wszystkich!

Szczegółowe informacje udzielane są pod nr tel. 691 685 929 oraz na stronie internetowej: www.lukasz-kubiak.pl



Kolejne złoto dla Dominiki

Spieszmy donieść, że zawodniczka taekwon-do Dominika Filec zdobyła drugie w swej sportowej karierze, złoto.

7 kwietnia w Świętochłowicach mieszkanka naszej gminy wzięła udział w II Eliminacjach do Mistrzostw Polski Juniorów Młodszych i Juniorów, na których okazała się być bezkonkurencyjna.

Dominika zwyciężyła w kategorii wagowej do 50 kg i uzyskała kwalifikację do Mistrzostw Polski Ju-

niorów Młodszych, które w maju odbędą się w Ciechanowie. Zawodniczka RKT Boguszowice wywalczyła także kwalifikację w technikach specjalnych, w których zdobyła dwa brązowe medale oraz – po zwycięskiej dogrywce w układach formalnych, w których pokonała silną zawodniczkę z Janowa 2:1 – uzyskała kwalifikację we

wszystkich trzech konkurencjach specjalnych.

Wyjazd na MPJM będzie dla Dominiki wielkim wyzwaniem, ponieważ w ubiegłym roku wywalczyła na mistrzostwach brązowy medal, a w tym roku będzie już startowała w wyższej kategorii wagowej.

Warto wspomnieć również o innej mieszkance na-

szej gminy – Jadwidze Adamaszek, która na tych samych zawodach także zdobyła złoty medal i zakwalifikowała się do MPJM. Ciekawostką jest jej udany rewanż – w półfinałowym pojedynku Jadwiga pokonała zawodniczkę, z którą przegrała na pierwszej strefie w pojedynku ćwierćfinałowym, a Dominika na drugiej strefie, również w ćwierćfinale. Przeciwniczka posiadała wyższy stopień 4 cup od obydwu naszych zawodniczek, dlatego tym bardziej należą im się gratulacje!

Gminny Ośrodek Kultury i Rekreacji w Świerklanach stara się sprostać zróżnicowanym potrzebom i oczekiwaniom mieszkańców całej gminy. Jako instytucja kultury zajmuje się animacją życia kulturalnego gminy, upowszechnianiem i kreowaniem kultury oraz organizacją czasu wolnego zarówno dzieci i młodzieży, jak i dorosłych. Cele te osiąga poprzez organizowanie różnego rodzaju imprez kulturalnych, m.in. festynów rodzinnych, pikników, koncertów i imprez zakładowych, a także imprez okolicznościowych, których adresatami są odbiorcy w każdym przedziale wiekowym, w wymiarze lokalnym i ponadlokalnym. Przyczynia się do kształtowania wizerunku gminy i jej społeczności na forum powiatu, regionu, a nawet kraju. Nasze przedsięwzięcia cieszą się ogromną popularnością i zainteresowaniem, czego dowodem – z jednej strony są kilkudziesięcne tłumy gromadzące się na naszych imprezach artystycznych, a z drugiej – zainteresowanie wydarzeniami osób publicznych, które widzą w nich ogromną szansę na promocję własnych działań.

Rok 2013 rozpoczęliśmy bardzo uroczysto – Spotkaniem w gronie przyjaciół, z udziałem miłośników kultury i osób wspomagających pracę naszego Ośrodka. Już po raz piąty przyznaliśmy statuetki Mecenasu Kultury Lokalnej – nagrody dyrektora GOKiR-u wręczanej osobom i firmom, które w minionym roku najaktywniej wspierały naszą działalność kulturalną. Tegoroczną uroczystość wręczenia statuetek uświetnił koncert operetkowy w wykonaniu Nairy Ayvazyan i Tomasza Białka oraz ich gości.

Realizacja:

Wydawnictwo
Solo Press
Żory, Rynek 24/3

na zlecenie

Urzędu Gminy
Świerklany
Jankowice

ul. Świerkłańska 54
tel.: 32 432 75 00

Słów kilka o pracy GOKiR-u



Gmina Świerklany słynie z ciekawych imprez artystycznych, które każdorazowo gromadzą pokazałą publiczność – także tę z okolicznych gmin. Większość z nich na stałe wpisała się w kalendarz gminnych wydarzeń kulturalnych jednak nie brakuje też i premierowych, równie udanych imprez.

W okresie ferii zimowych przygotowaliśmy dla dzieci i młodzieży wyjazdy: do zabytkowej kopalni „GUIDO” w Zabrze oraz na kuligi do Wisły, połączony ze zwiedzaniem DinoParku w Ustroniu. W sumie w organizowanych przez GOKiR wycieczkach wzięło udział około 150 dzieci z terenu całej gminy. Ponieważ jesteśmy gminnym ośrodkiem, staramy się, aby dzieci ze wszystkich trzech sołectw miały równe szanse na udział w wycieczkach, stąd liczbę dostępnych miejsc w autobusie każdorazowo dzielimy przez trzy (1/3 Jankowice, 1/3 Świerklany Górne i 1/3 Świerklany Dolne). Zorganizowaliśmy również warsztaty plastyczne pod kierownictwem znanej czeskiej artystki Renaty Filipowej oraz zajęcia muzyczne i komputerowe, a na tzw. „małej sali” przygotowaliśmy stoły do tenisa stołowego, z których można było korzystać w godzinach pracy naszej instytucji. Kolejną atrakcją ferii był program artystyczno-edukacyjny pt. „Dzieci na Dzikim Zachodzie” oraz występ iluzjonisty, który swoimi sztuczkami zachwycał nie tylko młodych widzów, ale także towarzyszących im opiekunów.

Sezon imprez plenerowych rozpoczęliśmy 3 maja obchoda-

mi Dnia Strażaka, które połączone zostały z poświęceniem nowego samochodu bojowego. Planowany jest również babski comber w stylu Dzikiego Zachodu.

Kolejne zaplanowane przez nas imprezy artystyczne są następujące:

- 8 czerwca na terenie OSiR-u Jankowice odbędzie się Gminny Dzień Dziecka – impreza organizowana wraz ze Szkołą Podstawową w Jankowicach, wystąpią m.in.: zespół „Hesperus” oraz „Fun-Tastic”;

- 6 lipca na terenie OSiR-u Świerklany – „Powitanie wakacji”; zagra m.in. „Stonehenge”, a gwiazdą wieczoru będzie grupa „ENEJ”;

- 28 lipca, OSiR Świerklany – Festyn odpustowy, wystąpią: zespół „NANCY”, Klaudia Chwółka oraz „COCO AFRO”;

- 10 sierpnia, OSiR Jankowice – festyn, na którym zagra m.in.: zespół „KRZYWA ALTERNATYWA”, a gwiazdą wieczoru będzie „VOLVER”;

- 25 sierpnia, OSiR Świerklany – Dożynki Powiatowo-Gminne, które połączone zostaną z drugą edycją Śląskiego Musikantenstadlu i z udziałem TV Silesia; wystąpią polskie, czeskie i niemieckie zespoły;

- we wrześniu br. planujemy zorganizować Powiatowy Przegląd Zespołów Artystycznych (dokładny termin znany będzie w późniejszym czasie).

Chciałabym podkreślić, że imprezy plenerowe staramy się rozdzielać równo pomiędzy sołectwa, dlatego jedna duża impreza ma miejsce w Jankowicach, a dwie mniejsze w Świerklanach. Podobnie rzecz ma się z organizacją dożynek gminnych i Dnia Dziecka.

Poprzednie sezony imprez plenerowych obfitowały w występy gwiazd dużego formatu, z czego jesteśmy dumni i zadowoleni. Mamy nadzieję, że rów-

niez nadchodzący sezon będzie ciekawy i dostarczy mieszkańcom wiele niezapomnianych wrażeń i przeżyć, a także przyczyni się do umocnienia dobrego wizerunku naszej gminy i jej promocji na wielu płaszczyznach. Zainteresowanie, jakie nasze imprezy wzbudzają wśród mieszkańców naszej gminy, powiatu, a nierzadko i województwa, jest dla naszego ośrodka powodem do dumy i radości, bowiem dzięki temu wiemy, że nasza praca jest owocna i doceniana.

W okresie wakacji letnich, poza imprezami przeznaczonymi dla szerokiej rzeszy odbiorców, wzorem lat ubiegłych odbywać się będą zajęcia sportowo-rekreacyjne. Zajęcia te prowadzone będą na terenie obu ośrodków przez okres 4 tygodni (po 2 tygodnie w każdym ośrodku). Są one skierowane do przedszkolaków, uczniów szkół podstawowych i gimnazjów, jak również do młodzieży ponadgimnazjalnej. Równoległe z zajęciami sportowymi odbywać się będą zajęcia dla młodszych dzieci – konkursy, gry i wiele innych. Dla uczestników zajęć przewidujemy atrakcyjne nagrody i upominki. W czasie wakacji prowadzone będą też zajęcia malarskie i muzyczne oraz komputerowe. Jeśli pogoda pozwoli, podczas imprez plenerowych prowadzone będą turnieje siatkówki plażowej.

W okresie jesienno-zimowym w sali bankietowej odbywać się będzie wiele cyklicznych imprez, w tym spotkanie z Mikołajem, Świerkłańskie Gwarki Piwne, Bal Sylwestrowy czy powitanie Nowego Roku. Niestety, brak ogrzewanej garderoby i bezpośredniego dostępu do węzła sanitarnego są głównymi przeszkodami w organizacji koncertu w mroźną, zimową noc na terenie OSiR-u w Jankowicach.

Kolejnym aspektem naszej działalności jest prowadzenie Galerii Twórców Śląskich „Jan” w Jankowicach. Z roku na rok obserwujemy nie tylko wzrost

Już we wrześniu kolejne roczniki – dzieci 7-letnie oraz chętne dzieci 6-letnie rozpoczną naukę w szkołach podstawowych.

W mieszczącej się przy ul. Boryńskiej Szkole Podstawowej nr 1 im. Ludwika Hołesa podejmowane są działania, które za zadanie mają zapoznać przedszkolaków z placówką, a rodzicom dostarczyć niezbędnych informacji, które ułatwią im podjęcie ważnej decyzji – rozważenie czy ich dziecko rozpocznie naukę w szkole w roku szkolnym 2013/2014 jako sześciolatek. Aby wspierać dzieci i ich rodziców, 7 marca zorganizowany został w szkole „Dzień Otwarty dla Przedszkolaka”. W godzinach popołudniowych placówkę



Szkoła otwarta dla przedszkolaków

odwiedziły dzieci 6 i 7-letnie z Przedszkola nr 1 w Świerklanach wraz ze swoimi rodzicami. Na uroczystości obecni byli zaproszeni goście: przedstawiciel Kuratorium Oświaty w Katowicach – wizytator p. Aleksandra Derska, dyrektor Przedszkola nr 1 p. Celina Szulik oraz nauczyciele przedszkola. Przygotowując Dzień Otwarty starali-

śmy się tak dostosować program spotkania, aby wszystkie przedszkolaki wyszły ze szkoły zadowolone. Goście mieli okazję obejrzeć przedstawienie szkolnego teatru AKUKU pt. „Moje – nie moje”. Po spektaklu dzieci z rodzicami wzięły udział w zajęciach warsztatowych przygotowanych przez nauczycieli tutejszej szkoły.

Odbyły się m.in. warsztaty z j. angielskiego oraz zajęcia biblioteczne, muzyczne i plastyczne. Nie ukrywam, że organizując „Dzień Otwarty” trochę obawialiśmy się, czy rodzice dzieci przedszkolnych przyjmą nasze zaproszenie, tym bardziej że była to pierwsza taka uroczystość organizowana w naszej szkole. Okazało się jednak, że nas nie zawiedli i licznie uczestniczyli w przygotowanych dla nich atrakcjach i zajęciach. Mam nadzieję, że wszyscy goście tak jak i my miło wspominają odwiedziny w naszej placówce. Sądzę, że wychowankowie Przedszkola nr 1 oraz ich rodzice przekonali się, że drzwi naszej szkoły są dla nich szeroko otwarte.

*Dyrektor SP 1
w Świerklanach
Katarzyna Ciesielska*

Zapraszamy na Dni Promocji Zdrowia

Powiatowa Stacja Sanitarno-Epidemiologiczna w Rybniku oraz Regionalne Towarzystwo Oświaty Zdrowotnej w Rybniku zapraszają mieszkańców do udziału w XX Rybnickich Dniach Promocji Zdrowia, które odbędą się w dniach:

- 22 maja w godz. 8.00-15.00
- 23 maja w godz. 10.00-17.00
- 24 maja w godz. 8.00-15.00

w siedzibie NZOZ PULS – MED. w Rybniku przy ul. Grunwaldzkiej 66.

W ramach imprezy przewidziane są działania prozdrowotne takie jak: konsultacje lekarskie, badania profilaktyczne, degustacje żywności, punkty informacyjno – konsultacyjne, wykłady, wystawy, pokazy, itp. Zapraszamy!

Pamiętaj o II racie podatku

Dnia 15 maja br. minął termin płatności drugiej raty podatku od nieruchomości, podatku rolnego i leśnego za rok 2013. Mieszkańcy, którzy nie uiszcili należności powinni to jak najszybciej uczynić. Wpłaty należy dokonywać w kasie Urzędu Gminy Świerklany (poniedziałki, wtorki i środy w godz. 7.30-15.30, w czwartki od 7.30 do 17.00 i w piątki 7.30 do 14.00), u sołtysów lub przelewem na rachunek bankowy (w Banku Spółdzielczym bez dodatkowych opłat) – nr rachunku 828470 0001 2001 0012 9323 0007 Bank Spółdzielczy Jastrzębie Zdrój. Na blankietach wpłaty (na poczcie lub w banku, także w płatnościach internetowych) w polu „tytuł wpłaty” należy podać: imię i nazwisko podatnika, numer ewidencyjny (numer znajdujący się w lewym górnym rogu decyzji podatkowej) i okres, którego dotyczy wpłata.

Wszelkich informacji udziela się w Referacie Podatków Urzędu Gminy Świerklany – biuro nr 24, I p., w godzinach pracy Urzędu; tel. (32) 432 75 20 lub 432 75 24; e-mail: rp@swierklany.pl

Ruszyła Akademia Młodego Obywatela

Wspólnie ze Stowarzyszeniem „Inicjatywa”, Szkoła Podstawowa nr 1 w Świerklanach przystąpiła kilka tygodni temu do realizacji projektu edukacyjno-społecznego dla dzieci pn. „Akademia Młodego Obywatela” (AMO). Celem przedsięwzięcia jest rozwijanie aktywności obywatelskiej wśród dzieci i dorosłych.

Poprzez warsztaty, dyskusyjne kluby oraz debaty na wybrane tematy uczniowie poznają sposoby angażowania się w życie swoich społeczności. Na

początek uczestnicy projektu wzięli udział w warsztatach kształtowania umiejętności społecznych, które poprowadziła pedagog Anna Oleksy. Od stycznia do czerwca br. zostanie przeprowadzony cykl spotkań obywatelskich: warsztaty dziennikarskie i spotkania Dziecięcego Klubu Dyskusyjnego, na które zaproszeni zostaną eksperci z różnych dziedzin (zakres tematyczny zajęć obejmuje zagadnienia m.in. z zakresu demokracji, obywatelstwa, Unii Europejskiej, sztuki i światow-

ych cywilizacji czy praw dziecka – obywatela). Podczas zajęć warsztatowych odbędzie się gra terenowa „Śladami małego obywatela” polegająca na przeprowadzeniu wywiadów z mieszkańcami na temat problemów, miejsc i postaci znanych, miejsc symbolicznych i miejsc niebezpiecznych, jak również wycieczka do redakcji Dziennika Zachodniego w Sosnowcu i dwudniowe warsztaty w Centrum Edukacji Obywatelskiej w Warszawie, zwiedzanie Centrum Kopernika oraz plener fotograficz-



ny pt. „Świerklany z bliska”. W ramach Akademii Młodego Obywatela zostaną przygotowane dwa numery gazety obywatelskiej dla mieszkańców gminy.

Projekt „Akademia Młodego Obywatela” realizowany jest dzięki dofinansowaniu z Funduszu dla Organizacji Pozarządowych.

Słów kilka o pracy GOKiR-u

zainteresowania zbiorami naszej galerii, ale też rosnącą popularnością cieszą się zajęcia skierowane do malarzy-amatorów. Owocem plenerów malarzkich i warsztatów plastycznych są częste wystawy i wernisaże prac naszych lokalnych twórców. W lutym tego roku zawiązała się grupa artystyczna „Art-jan”, która pod okiem procesjonalnych artystów szkoli swoje umiejętności i szlifuje warsztat malarski. Grupa spotyka się w każdy wtorek w godz. 14.00-17.00. Udział w warsztatach jest bezpłatny; każdy, kto ma ochotę na przygodę ze sztuką jest mile widziany! W tym roku planujemy także organizację trzeciej edycji Międzynarodowego Pleneru Malarskiego, na który zapraszamy cenionych artystów polskich i zagranicznych oraz twórców-amatorów, którzy nierzadko stawiają swoje pierwsze kroki na artystycznym gruncie. Uwieńczeniem pleneru jest wystawa wszystkich prac i prezentacja twórców oraz wydanie pamiątkowego albumu z wystawy. Warto dodać, że w ciągu całego roku średnio co dwa miesiące pojawia się w Galerii nowa, tymczasowa wystawa, a każdorazowy wernisaż połączony jest z koncertem muzyki, podczas którego występują młodzi mieszkańcy naszej gminy. Od kilku lat w Galerii odbywa się też kiermasz bożonarodzeniowy, na którym mieszkańcy prezentują wykonywane przez siebie ozdoby, dekoracje, haftowane obrazy, szydełkowane aniolki, wyroby z wikliny czy drewnia-

cd. ze str. 8

ne rzeźby. W czasie kiermaszu istnieje możliwość zakupu prezentowanych wyrobów. Jesteśmy dumni, że Galeria działająca pod egidą GOKiR-u jest kolejną atrakcyjną wizytówką naszej gminy. Wierzymy, że niedawno powstałe stowarzyszenie na rzecz Galerii swoją działalnością jeszcze bardziej przyczyni się do promocji sztuki, lokalnych twórców i całej gminy Świerklany.

Jako ośrodek kultury jesteśmy organizatorami większości uroczystości zleczanych nam przez Urząd Gminy. Zajmujemy się również kompleksową organizacją imprez dla firm i zakładów pracy – festynów, pikników, biesiad, itp., z których zysk przeznaczony jest na prowadzenie działalności statutowej naszego ośrodka.

Jednakże działalność GOKiR-u to nie tylko imprezy kulturalno-sportowo-rekreacyjne. To również promocja folkloru i tradycji ludowej – działające pod egidą GOKiR-u zespoły regionalne biorą czynny udział w uroczystościach gminnych i powiatowych, a także w wielu przeglądach i festiwalach twórczości ludowej, gdzie niejednokrotnie zdobywają nagrody i wyróżnienia. Warto wspomnieć też o młodzieżowym zespole „Hesperus”, który tworzą utalentowani młodzi mieszkańcy naszej gminy.

GOKiR czynnie współpracuje z władzami samorządowymi i oświatowymi oraz różnego rodzaju organizacjami społecznymi, m.in.: z OSP w Janko-

wicach i Świerklanach, kołami gospodyń wiejskich i klubami sportowymi. Chętnie pomagają w organizacji wielu przedsięwzięć, imprez, obchodów rocznicowych oraz wspiera i propaguje ich działalność na szerszym forum odbiorców. Od kilku lat wraz ze szkołą podstawową w Świerklanach Dolnych włącza się w Wielką Orkiestrę Świątecznej Pomocy, organizując turnieje sportowe i aukcje.

Jednakże działalność rozrywkowa i propagowanie kultury, to tylko jeden z aspektów naszej działalności. Kolejnym jest administrowanie powierzonymi obiektami, czyli trzema budynkami i dwoma ośrodkami rekreacyjnymi. Pomimo tak dużej liczby obiektów wciąż odczuwamy brak odpowiedniej ilości pomieszczeń, w których regularnie odbywać by się mogły zajęcia dla mieszkańców. W chwili obecnej tylko w budynku Galerii w Jankowicach prowadzone są regularne zajęcia plastyczne, komputerowe oraz muzyczne. W Świerklanach możliwości lokalowe są bardzo ograniczone, ale mamy nadzieję, że za kilka lat sytuacja ta ulegnie zmianie i będziemy mieli możliwość stworzenia nowych, ciekawych form spędzania wolnego czasu, ze szczególnym uwzględnieniem potrzeb dzieci i młodzieży.

Co roku wczesną wiosną przygotowujemy nasze ośrodki do sezonu, by mieszkańcy mogli na nich bezpiecznie spędzać czas, w miłym i schludnym, a co najważniejsze – bezpiecznym otoczeniu. Zdajemy sobie sprawę, że oba place zabaw wymagają wymiany i podjęliśmy już starania mające na celu zdobycie funduszy na ich wymianę, jednak ograniczone w tym względzie możliwości finansowe i panujący powszechnie kryzys są ku temu znaczną przeszkodą. W chwili obecnej prowadzone są prace remontowe poszczególnych segmentów, wymiana

drewnianych elementów, jednakże jeśli nie otrzymamy pozytywnej opinii nadzoru budowlanego, będziemy zmuszeni, ze względu na obowiązujące przepisy i w trosce o bezpieczeństwo małych użytkowników, rozebrać istniejące place zabaw. W takiej sytuacji zakupione zostaną pojedyncze, atestowane huśtawki czy podobne urządzenia. Na jankowickim ośrodku dodatkowym problemem są występujące szkody górnicze. Już w minionym roku planowaliśmy renowację asfaltowego boiska do siatkówki, która jednak z tego właśnie powodu została przełożona na rok bieżący. Natomiast w tym roku pojawił się podobny problem z boiskiem do koszykówki. Pomimo tych trudności ośrodki w Jankowicach i Świerklanach zostaną przygotowane do sezonu letniego (malowanie sceny, wymiana elementów wokół miejsc do grillowania, remont altan, ogrodzenia itp.).

Bardzo się cieszymy i jesteśmy dumni z owocnej współpracy naszego Ośrodka z przedstawicielami lokalnych i regionalnych firm, którym rozwój duchowy i kulturalny mieszkańców naszej gminy nie jest obojętny i którzy wykazują zainteresowanie, zrozumienie i pomoc w działalności GOKiR-u.

Dzięki zaangażowaniu i pomocy wielu ludzi, którym dobro naszej społeczności i jej rozwój nie są obojętne, GOKiR ma możliwość ciągłego wzbogacania oferty kulturalnej, podejmowania nowych inicjatyw i promowania gminy wśród wciąż rosnącej liczby odbiorców. Mam nadzieję, że i w tym roku nasza praca dostarczy mieszkańcom choć trochę radości i przyjemności. Serdecznie zapraszam do skorzystania z naszej oferty i udziału w wydarzeniach, które dla Państwa organizujemy.

Halina Karwot
Dyrektor GOKiR Świerklany

Urząd Gminy Świerklany
z siedzibą w Jankowicach

ul. Świerklańska 54
44-264 Jankowice

tel.: 32 43 27 500

fax: 32 43 27 501

e-mail: ug@swierklany.pl



Określenie to, wyznaczające ideał harmonijnego połączenia piękna ciała i duszy, w pełni odnosi się do postaw i osiągnięć uczniów Szkoły Podstawowej nr 2 im. Świętej Jadwigi w Świerklanach.

Kalos kagathos – silni duchem i ciałem

Według starożytnej, greckiej filozofii człowiek powinien dążyć do rozwoju osobistego, pamiętając o sferze intelektualnej, duchowej, a także do sprawności fizycznej, bo przecież „żeglowanie jest koniecznością”. A więc to rozwój wyznacza kierunek naszego życia. Odwołanie do korzeni europejskich przypomina o ponadczasowości wymagań związanych ze wspieraniem rozwoju osobowości młodego człowieka, co w naszej szkole dzieje się każdego dnia.

Sukcesy uczniów w licznych konkursach przedmiotowych, artystycznych oraz zawodach sportowych ilustrują, jak ważne w szkole jest budzenie aktywności poznawczej, a także rozwój zainteresowań i motywacji do uczenia się oraz zdobywania wiedzy o świecie z różnych dziedzin.

Nie sposób wymienić z nazwiska wszystkich, którzy zajęli wysokie miejsca w różnorodnych zmaganiach, jednak trzeba podkreślić następujące sukcesy uczniów:

- w Wojewódzkim Konkursie Przedmiotowym z Języka Polskiego z Elementami Historii finalistką została **Hanna Witoszek** z klasy Va;

- matematyka, uznawana za trudną, stała się źródłem sukcesu dla uczniów, którzy brali udział w takich konkursach jak: „Mistrz Tabliczki Mnożenia” oraz „Kangur Matematyczny”.

W gminnym konkursie matematycznym dla kl. I-III nasi uczniowie zajęli miejsca na podium: I miejsce – **Wiktoria**

Woryna z kl. IIIa i III miejsce – **Bartosz Dzwonek** z kl. IIIa. Kolejny etap – wojewódzki przyniósł sukces Wiktorii Worynie, która zajęła II miejsce.

Troska o środowisko i świadomość ekologiczna także nie są obce naszym uczniom, którzy w gminnym konkursie ekologicznym zajęli I miejsce, występując w składzie: **Dominika Kajzerek** i **Mateusz Maciończyk** z kl. IIIa oraz **Wojciech Rugor** z kl. IIIb. Wojewódzki etap konkursu ekologicznego potwierdził wspaniałe przygotowanie drużyny, która zajęła III miejsce.

Istotne w naszej szkole jest motywowanie do nauki języków obcych, aby europejskość prawdziwie nie miała granic. **Hanna Fydrych**, **Paulina Maciończyk**, **Marcelina Mrowiec** i **Piotr Mika** – uczniowie klasy VIa znaleźli się w pierwszej szóstce powiatowego konkursu „Golden Pen”, w którym pisali listy w języku angielskim na temat legend Irlandii.

Ortografia okazała się mocną stroną najmłodszych adeptów pióra, którzy zajęli wysokie miejsca w gminnym etapie konkursu. W klasach I-III mistrzami ortografii zostali: **Wojciech Rugor** z kl. III b, **Wiktoria Woryna** z klasy III b oraz **Mateusz Maciończyk** z klasy III a, zaś w klasach IV-VI uczennice: **Hanna Witoszek** z Va i **Paulina Maciończyk** z VIa zajęły odpowiednio II i III miejsce.

Poezja przyniosła sukcesy uczestnikom konkursów recytatorskich. W powiatowym



konkursie recytatorskim „Mały OKR” dla kl. IV-VI nasze uczennice zajęły następujące miejsca: II miejsce – **Hanna Fydrych** z kl. VIa, III miejsce – **Sandra Kocjan** z kl. VIa zaś wyróżnienie za prozę otrzymała **Paulina Maciończyk** z kl. VIa. Młodszy uczniowie także odnieśli sukces w gminnym konkursie recytatorskim dla kl. I-III następujące miejsca: klasy I – I miejsce **Nikola Kocjan** z Ia, III miejsce – **Natalia Ochojska** z Ib; klasa II a – I miejsce **Paulina Chmiel**, III miejsce **Jakub Marcisz**. Klasy III-I miejsce **Wiktoria Woryna** z kl. IIIa, II miejsce **Agata Przeliorz** z kl. IIIa, III miejsce **Dominika Kajzerek** z kl. IIIa. Uczniowie będą teraz uczestniczyć w konkursie recytatorskim na powiatowym szczeblu.

W międzyszkolnym konkursie plastycznym, w kategorii komiks, „Sobieski pod Wiedniem” sukcesy odniosły: **Natalia Oślizło** z klasy Va – I miejsce oraz **Natalia Fydrych**, klasa VIb – III miejsce, zaś **Hanna Witoszek** z klasy Va otrzymała wyróżnienie. Laury przypadły także klasie Vb, która przygotowała najładniejszy ekologiczny wynalazek. Dzieci zajęły I miejsce w konkursie organizowanym przez „Dream Park” w Ochabach. Z kolei, praca **Katarzyny Błażej** z Va została wyróżniona w konkursie „Tajemniczy ogród” organizowanym przez Dom Kultury, „Chwałowice”.

W międzyszkolnym konkursie „Śląskie rodzinne zwyczaje wielkanocne” następu-

jący uczniowie zajęli miejsca: w kategorii „pocztówka”: I miejsce **Dominika Hartman** z kl. IVa, II miejsce **Katarzyna Błażej** z kl. Va, III miejsce **Sandra Roegner** z kl. Vb. W kategorii „komiks” II miejsce przypadło w udziale **Paulinie Węgrzyn** ze Vb. I jeszcze sukcesy w konkursie plastycznym „Ortogramy” (II część Gminnego Konkursu Ortograficznego), gdzie wygrały następujące prace: I miejsce – praca **Dominiki Hartman** z kl. IVa, a wyróżnienie – praca **Kamila Markiewki** z kl. IVb.

Czas, by skupić się na tych, którzy wykazali się sportowym duchem walki. Wspaniałe wyniki osiągnęła w szczególności drużyna dziewcząt. Koszykówka, siatkówka, piłka ręczna – w każdej z ww. dyscyplin zdobyły one miejsca na podium. W gminnych zawodach „Minikoszykówka dziewcząt” nasza drużyna zajęła I miejsce, a w rejonowych, organizowanych w Rudniku koło Raciborza – miejsce III. Z kolei, w gminnych zawodach w piłce ręcznej dziewcząt i chłopców, drużyna dziewcząt z SP2 zajęła I miejsce, a drużyna chłopców – miejsce II.

W powiatowych zawodach sportowych „Minipiłka ręczna” dziewczyny zajęły I miejsce. Najmłodszy również postarali się o doskonałe wyniki. W międzyszkolnej MiniOlimpiadzie organizowanej pod hasłem „I ty możesz zostać olimpijczykiem” dla klas III, która odbyła się w Żorach,

cd. na str. 16



Akcja „Posadź swoje drzewko” została zainicjowana w 1991 roku. Na początku miała charakter planowanego nasadzenia drzew i krzewów wokół szkół, głównie w celu poprawy walorów estetycznych terenów otaczających ww. placówki. Z czasem stała się akcją tworzenia różnego typu ogrodów, z arboretami włącznie, które powstawały także poza terenami szkolnymi. Dziś w akcji biorą udział szkoły, przedszkola, kluby ekologiczne, instytucje ochrony zdrowia i opieki społecznej oraz różne inne instytucje i organizacje społeczne. Do tej pory, dzięki pomocy finansowej Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach posadzonych zostało

Warto sadzić drzewa

Poprawa estetyki otoczenia placówek oświatowo-wychowawczych, tworzenie ciekawych kolekcji gatunków drzew i krzewów oraz budowanie emocjonalnej więzi z przyrodą – oto główne cele organizowanej od ponad 20 lat, Akcji „Posadź swoje drzewko”. Wnioski w ramach tegorocznej edycji – JESIEŃ 2013 przyjmowane są do dnia 30 czerwca br.

ponad 500 tys. drzew i krzewów, z których część znajduje się także na terenie gminy Świerklany – drzewa i krzewy o wartości ponad 20 tys. zł. Zostały one zasadzone w okolicach gminnych szkół, przedszkoli oraz Galerii „Jan” w Janowicach.

Warunkiem ubiegania się o środki finansowe na zakup materiału szkółkarskiego jest złożenie pisemnego wniosku, który oprócz samego akcesu uczestnictwa powinien zawierać opis przedsięwzięcia: ile drzewek i krzewów zamierza uczestnik posadzić, gdzie pojawią się zakupione rośliny (można sadzić tylko na terenie, który jest własnością uczestnika lub jest przez niego administrowany) i jaka jest wartość nasadzeń. Wymagany jest po-

nadto szkic terenu (może być sporządzony odręcznie), na którym należy rozrysować proponowane umiejscowienie roślin. Formularz wniosku, jak również towarzyszące mu wzory oświadczeń i regulamin akcji dostępne są pod adresem

<http://fundacjasilesia.pl/akcja-posadz-swoje-drzewko.html>

Każda placówka może otrzymać dofinansowanie w wysokości 80 proc. wartości kosztu zakupu sadzonek, jednak nie więcej niż 3 tys. zł brutto. Pozostałe 20 proc. stanowić powinien finansowy wkład placówki, rozumiany jako pomoc sponsora lub środki własne szkoły, przedszkola czy innej placówki starającej się o dofinansowanie.

Czas na złożenie wniosku upływa z dniem 30 czerwca br. Liczy się data wpływu dokumentacji do organizatora – Fundacji Ekologicznej „Silesia”. Szczegóły na stronie internetowej.

Dlaczego warto sadzić drzewa i krzewy?

- jedna 60-letnia sosna produkuje w ciągu doby tyle tlenu, ile wynosi zapotrzebowanie 3 osób
- jedno duże drzewo (25 m wysokości) usuwa w ciągu dnia z otoczenia tyle samo dwutlenku węgla, ile emitują dwa domu jednorodzinne
- cień drzewa obniża zewnętrzną temperaturę powierzchni budynku o 9 st. C, obniżając tym samym koszty ochładzania powietrza
- dobrze usytuowane drzewo jest buforem chroniącym przed zanieczyszczeniami i hałasem komunikacyjnym
- otoczenie drzew ma pozytywny wpływ na nasz nastrój i emocje
- drzewa dodają kolorytu otoczeniu

Jesteś młody? Masz pomysł? Działaj!

Ogłoszony został kolejny nabór wniosków w ramach programu „Młodzież w działaniu”. W tym roku szczególnie nacisk położony został na promowanie działań informacyjnych na temat obywatelstwa Unii Europejskiej i praw, jakie przysługują unijnym obywate-

lom – rok 2013 ogłoszony został „Europejskim Rokiem Obywateli”.

Na wsparcie w pierwszej kolejności mogą liczyć również projekty zachęcające do głosowania w wyborach do Parlamentu Europejskiego w 2014 r., umożliwiające młodym ludziom przyjęcie aktywnej postawy dobrze poinformowanych obywateli; projekty mające na celu rozwiązanie problemu bezrobocia wśród młodzieży oraz zachęcające młodych bezrobotnych do mobilności i aktywnego udziału w życiu społecznym; projekty zajmujące się problemem ubóstwa i marginalizacji oraz poszerzające wiedzę młodych ludzi na ten temat i zachęcające ich do zaangażowania się w walkę z tymi zjawiskami w ramach dążenia do społeczeństwa integracyjnego

(w tym kontekście szczególnie nacisk będzie położony na włączenie młodych migrantów, niepełnosprawnych oraz w stosownych przypadkach młodzieży morskiej); projekty zachęcające młodych ludzi do podejmowania inicjatywy, do kreatywności i przedsiębiorczości oraz zwiększające ich zdolność do zatrudnienia, szczególnie w ramach inicjatyw młodzieżowych oraz projekty promujące zdrowe zachowania, w szczególności poprzez zachęcanie do aktywności na świeżym powietrzu i uprawiania sportów masowych, jako środek promujący zdrowy tryb życia oraz zwiększający włączenie społeczne i aktywne uczestnictwo młodych ludzi w życiu społecznym.

Wnioski mogą składać między innymi organizacje poza-

rządowe, organizacje o charakterze zarobkowym podejmujące działania w dziedzinie młodzieży, sportu lub kultury, a także nieformalne grupy młodych ludzi.

Jak informują organizatorzy, zadaniem programu „Młodzież w działaniu” jest promowanie aktywnych postaw obywatelskich wśród młodzieży, wspieranie tolerancji i wzajemnego zrozumienia pomiędzy młodymi ludźmi z różnych krajów, a także wspieranie współpracy europejskiej w dziedzinie młodzieży.

Dodatkowe informacje można uzyskać w przewodniku programowym „Młodzież w działaniu” na następujących stronach internetowych: www.ec.europa.eu/youth www.eacea.ec.europa.eu/youth/index_en.htm

Sukces Karoliny

Uczennica szóstej klasy Szkoły Podstawowej im. Stanisława Staszica w Jankowicach Karolina Kuczera została laureatką IV Wojewódzkiego Konkursu Przyrodniczo-Fotograficznego pt. „Zwierzęta zimą”.

Konkurs został ogłoszony jeszcze w lutym. Jego organizatorem była Szkoła Podstawowa nr 7 w Gliwicach, a honorowy patronat nad nim sprawowało Towarzystwo Opieki nad Zwierzętami w Polsce – Koło Gliwice.

Dla Karoliny oraz kilku innych dziewcząt z jankowickiej szkoły była to okazja do zaprezentowania swoich ulubieńców oraz umiejętności fotografowania i obserwacji zwierząt. Spośród 289 nadesłanych na konkurs prac, zdjęcia Karoliny zostały wysoko ocenione przez komisję, która w dniu 26 marca przyznała uczennicy II miejsce. Laureatka w krótkim czasie otrzyma dyplom oraz nagrodę rzeczową, a jej zdjęcia zostaną opublikowane na stronie internetowej organizatora konkursu.

Karolina fotografią interesuje się na co dzień. Od dawna też jest wielką miłośniczką zwierząt. Jej pasją są głównie konie i psy. Uczęszcza na zajęcia Koła Ekologicznego działającego pod egidą Powiatowego Ogniska Pracy Pozaszkolnej Czerwionka-Leszczyny przy Szkole Podstawowej w Jankowicach. Gratulujemy!



Zwierzę to żywa istota

Poznali się i spotykają od grudnia ubiegłego roku. Miłośnicy zwierząt – bo o nich mowa – za najważniejszy cel swojej działalności uważają niesienie pomocy zwierzętom i polepszenie ich często smutnego losu. Żorskie Stowarzyszenie dla Zwierząt zaprasza do współpracy wszystkich, którzy w jakikolwiek sposób chcieliby pomóc bezdomnym psom i błąkającym się kotom.

- Myślimy podobnie i widzimy te same sprawy jako problemy, które chcielibyśmy wspólnie rozwiązać – mówią przedstawiciele żorskiego stowarzyszenia. – Mieszczący się na os. Ks. Władysława, klub osiedlowy „Rebus” gości nas w każdą pierwszą sobotę miesiąca o godz. 11.00 i w każdy poniedziałek o godz. 19.00. Zapraszamy wszystkich, którym nie jest obojętny los zwierząt i którzy chcieliby do nas dołączyć. Oprócz rozmów, podejmowania decyzji o kolejnych krokach i określania planów na przyszłość prowadzimy zbiórkę darów rzeczowych dla potrzebujących zwierząt. Przyjmujemy miski, karmę, kaszę, makarony, a także obroże, smycze i koce – wyliczają członkowie organizacji.

Spotkanie założycielskie stowarzyszenia odbyło się w styczniu br. 18 osób uchwaliło wtedy statut organizacji i powołało osoby do jej reprezentowania – w komitecie założycielskim znalazła się Izabela Piontek, Jacek Kucharski i Sylwia Saternus.

- Przekrój wiekowy w naszym stowarzyszeniu jest szeroki – członkowie założyciele są młodzi i trochę starsi; są to bezrobotni i emeryci, a także osoby pracujące i młodzież ucząca się. Wszyscy mamy w sobie dużo empatii i chcemy poprawić los bezdomnych zwierząt w naszej i okolicznych miejscowościach – przekonują. Stąd właśnie pomysł, by działalność rozszerzyć na gminę Świerklany, z której – jak pokazują statystyki – pochodzi duża część bezpańskich psów umieszczanych w żorskim azylu.

Aby zaradzić problemowi bezdomnych zwierząt członkowie stowarzyszenia stawiają sobie za cel informowanie społeczeństwa, czym grozi porzucanie psa lub niewłaściwa opieka nad nim i przekonywanie ludzi, że zwierzę, to nie zabawka, którą można wyrzucić kiedy się znudzi. *- Nauczmy się brać odpowiedzialność za innych, także za tych, którzy nie potrafią mówić, ale czują, bo są żywymi istotami – apelują.*

Nie wszyscy wiedzą, że od ubiegłego roku obowiązują

nowe przepisy w zakresie ochrony zwierząt. Nowelizacja ustawy wprowadziła m.in. zmiany dotyczące handlu zwierzętami. Od stycznia 2012 roku zabronione jest rozmnażanie psów i kotów w celach handlowych. Zakaz ten nie dotyczy wyłącznie hodowli zarejestrowanych w ogólnokrajowych organizacjach społecznych, których statusowym celem jest działalność związana z hodowlą rasowych psów i kotów. Zabronione jest również kupno i sprzedaż zwierząt domowych na targowiskach, targach i giełdach oraz kupno i sprzedaż tych zwierząt poza miejscem ich chowu lub hodowli. Ustawodawca przewidział jednak wyjątek w ostatnim przypadku, kiedy to zezwala na wprowadzanie do obrotu psów i kotów poza miejscami ich chowu lub hodowli podmiotom prowadzącym schroniska dla zwierząt oraz organizacjom społecznym, których statusowym celem działania jest ochrona zwierząt (taką organizacją jest Żorskie Stowarzyszenie dla Zwierząt). Dla potencjalnego nabywcy psa lub kota oznacza to, że może on nabyć zwierzę tylko od zarejestrowanego hodowcy i to w miejscu, gdzie prowadzona jest hodowla.

Za naruszenie obowiązujących przepisów będzie odpowiadał nie tylko ten, kto sprzeda psa lub kota wbrew warunkom ustawy, ale i osoba, która zwierzę w ten sposób zakupi. Opisane zachowanie, w świetle obowiązujących przepisów jest zagrożone karą aresztu albo grzywny do 5 tys. zł i nosi znamiona wykroczenia.

Drugą z możliwości jest adopcja za pośrednictwem podmiotów prowadzących schroniska dla zwierząt oraz organizacji społecznych, których statusowym celem działania jest ochrona zwierząt – do której zachęca Żorskie Stowarzyszenie dla Zwierząt. Umieszczanie zwierząt w azylu członkowie organizacji porównują do pozostawiania dzieci w domu dziecka.

cd. na str. 14



Reprezentanci SP im. Stanisława Staszica w Jankowicach Barbara Kremiec i Jakub Baran wzięli udział w X edycji Konkursu Wiedzy Ekologicznej organizo-

wanego przez Zespół Parków Krajobrazowych Województwa Śląskiego. Zdobyli II miejsce i zakwalifikowali się do etapu wojewódzkiego. Do Ośrodka Edukacyjnego w Rudach, gdzie odbywał się konkurs, zgłosiło się osiem drużyn z rejonu Rybnika, Raciborza i Gliwic. Jankowiccy szóstkłasiści świetnie

Udany start Basi i Jakuba

poradzili sobie z testem, który obejmował zagadnienia z zakresu wiedzy o środowisku przyrodniczym, ochrony przyrody i ekologii. Wszyscy uczestnicy byli dobrze przygotowani, dlatego też uczniowie z napięciem oczekiwali na ogłoszenie wyników. Dla Basi i Kuby dużą radością był moment odczytania przez komisję ostatecznych wyników, bowiem zajęli oni II miejsce, co dało im kwalifikację

do etapu wojewódzkiego, który odbędzie się 14 maja w Będzinie. Marcowy pobyt na terenie Parku Krajobrazowego CKKRW był też dla nich okazją do podpatrzenia zwia-
stunów wiosny. Udało się sfotografować liczne naturalne stanowiska przebiśniegów oraz taplające się w meandrach rzeki Rudy, kaczki krzyżówki. Trzymamy kciuki za naszych reprezentantów!

Zwierzę to żywa istota *cd. ze str. 13*

- Na pewno nie jest to z korzyścią dla zwierzęcia, kiedy samotne i zahukane oczekuje na nowego właściciela – zwłaszcza że w azylach panują różne warunki. O wiele lepszym i mniej kosztownym wyjściem jest przekazanie psa tymczasowemu opiekunowi, który zapewni czworonogowi ciepło i zrozumienie. Warto dodać, że opiekun taki otrzymuje psa przygotowanego do adopcji, a więc przebadanego przez weterynarza i poddanego szczepieniom oraz sterylizacji. Opiekunowi dostarcza-

my też niezbędne akcesoria, jak obrozę i smycz, a także karmę. Chodzi tylko o to, aby pies miał gdzie mieszkać i w godnych warunkach oczekiwał na nowego właściciela – mówi Izabela Piontek.

Członkowie stowarzyszenia apelują do wszystkich mieszkańców gminy Świerklany o zapoznanie się z tematem adopcji zwierząt. Być może znajdzie się ktoś – osoba ucząca się lub starsza i samotna, która zechciałaby zająć się adopcją psów – prosimy o kontakt pod numerem

509 257 081, 669 490 437 lub 535 388 516. Zapraszamy też na stronę internetową <http://zorydlazwierzat.cba.pl/kontakt.html> – tam m.in. zamieszczane są zdjęcia psów, które można adoptować.

- Oprócz pomocy bezpańskim psom chcielibyśmy pomóc też właścicielom, którzy mają kłopoty ze swoimi czworonogami. Część z nas ma duże doświadczenie i wiedzę na temat zachowań zwierząt, a zwłaszcza psów. Bardzo często zdarza się, że na kłopot, który wydaje się „nie do rozwiązania” istnieje proste rozwiązanie. Chcemy, aby ludzie

nie mieli powodów do pozbywania się zwierząt – mówi pani Izabela.

Na koniec dodamy, że dzięki żorskiemu stowarzyszeniu w ciągu niespełna miesiąca czasu kilkanaście zwierząt znalazło stały lub tymczasowy dom.

- Jesteśmy pewni, że działając równolegle w dwóch gminach – w Żorach i w gminie Świerklany możemy zrobić wiele dobrego dla zwierzątek, które zostały skrzywdzone przez złych ludzi – podsumowuje Izabela Piontek. Zapraszamy do współpracy!

Jankowickie warsztaty wielkanocne

Po raz kolejny uczniowie Gimnazjum im. Księdza Walentego w Jankowicach gościli u siebie dzieci z sąsiedniego przedszkola.

18 marca członkowie szkolnego koła geograficznego, którego opiekunem jest Edyta Furtak, wraz z innymi uczniami przygotowali warsztaty dla młodszych kolegów, nawiązujące tematycznie do Wielkanocy.

Mali goście mieli okazję przygotować drobne upominki dla swoich rodziców. Pod opieką gimnazjalistów sklejały kolorowe motylki i wykonywali papierowe figurki wiel-

kanocnych kurczaczek, które następnie własnoręcznie ozdabiali. Dzięki temu każdy egzemplarz był jedyny w swoim rodzaju.

Przedszkolaki przygotowały też projekt zdobień na wielkanocne pisanki, posługując się przy tym specjalnymi szablonami w kształcie jajek. Największym hitem okazało się jednak przygotowanie wspólnej dużej pisanki, którą można oglądać w pracowni geograficznej. Dzieci przygotowały i umieściły na jajku ozdoby: baranki, kaczuszki i kurczaczki. Z reakcji małych artystów można było wywnioskować, że zajęcia przypadły im do gustu – nie tylko nauczyli się czegoś no-

wego o świętach, ale też miło spędzili czas w towarzystwie starszych kolegów z jankowickiego gimnazjum.

Nie obyło się też bez drobnego – słodkiego poczęstunku. Do domu każdy przedszkolak zabrał ze sobą przygotowane własnoręcznie upominki oraz mały prezent od gimnazjalistów, który stanowiły kolorowanki o tematyce wielkanocnej.

Członkowie gminnej społeczności mają nadzieję, że i to spotkanie zapadnie na długo w pamięci małych gości – bo trzeba wiedzieć, że podobne



przedsięwzięcia z udziałem dzieci i gimnazjalistów miały już w Jankowicach miejsce. Opiekunka koła podkreśla duże zaangażowanie jej podopiecznych w przygotowanie warsztatów. Bez pracy uczniów nie byłoby kolejnego spotkania dla przedszkolaków, a więc... gratulujemy i życzymy ciekawych pomysłów na kolejne warsztaty.

Info i zdj.: Gimnazjum Jankowice



Z Miarki do Colegio La Asunción

We wrześniu ub. roku, Gimnazjum im. K. Miarki otrzymało dofinansowanie z funduszu europejskiego na realizację projektu „Comenius – Uczenie się przez całe życie”. Projekt pt. „Let me know you: united in diversity” świerklańska placówka realizuje wraz ze szkołami z Turcji, Hiszpanii, Rumunii, Włoch, Litwy i Bułgarii.

Na początku marca dwie uczennice gimnazjum wraz z opiekunami odwiedziły hiszpańską szkołę. Było to już drugie spotkanie z rówieśnikami ze szkół partnerskich. W październiku ubiegłego roku to właśnie w świerklańskim gimnazjum gościli zagraniczni uczniowie i nauczyciele. Tym razem robocza wizyta miała miejsce w malowniczym Gijón w Hiszpanii.

Oto relacja uczennic Asi Paczkowskiej i Karoliny Goralczyk z pobytu w szkole partnerskiej:

Asia Paczkowska:

4 marca rozpoczęła się nasza podróż samolotem do Hiszpanii, do miejscowości Gijon. Dotarliśmy na miejsce, gdzie czekały już na nas rodziny, u których mieliśmy zamieszkać.

W pierwszym dniu pobytu przywitaliśmy się z uczniami innych krajów i ich nauczycielami. Przedstawione zostały nam prezentacje na te-

mat kultur poszczególnych państw uczestniczących w programie Comenius. Mogliśmy brać udział w rozgrywkach sportowych, tradycyjnych dla tamtego regionu. Szkoła była duża, stara, ale piękna. Następnie chodziliśmy po centrum i po plażę (...). W kolejnych dniach mieliśmy okazję zwiedzić urząd miasta, park oraz Universidad Laboral – kiedyś sierociniec, a aktualnie siedzibę szkół wyższych. Duże wrażenie zrobiła na mnie wycieczka do Oviedo. Zobaczyłam piękną katedrę oraz centrum tego cudownego miasta. Ostatnim punktem było Muzeum Jurajskie „Muja” z różnymi ciekawymi prehistorycznymi stworzeniami. Regionalne jedzenie było bardzo dobre, ale różniło się od tego w Polsce. Ludzie byli bardzo pomocni i mili. Nie chciało się stamtąd wyjeżdżać. Kiedy nadszedł czas pożegnania, nie potrafiliśmy się rozstać. 9 marca wróciliśmy do Polski,

pełni niezapomnianych wrażeń i wspomnień.

Karolina Goralczyk:

W Hiszpanii byliśmy od 4 do 9 marca. Patricia – dziewczyna u której mieszkałam – była bardzo radosną i otwartą osobą, podobnie jak jej rodzice. Pierwszego dnia jadliśmy bardzo interesujące ciastkowe śniadanie. W szkole odbyło się uroczyste powitanie. Zwiedziliśmy budynek i obejrzelśmy prezentacje o krajach, które brały udział w projekcie. My również zaprezentowałyśmy nasz kraj – najlepiej jak potrafiliśmy. Lunch składał się z miejscowych przysmaków. Pod koniec dnia wybraliśmy się na plażę. Dzień drugi zaczął się od zabaw w parku. Kolejnym miejscem, jakie odwiedziliśmy, był urząd miasta, gdzie powitał nas prezydent Gijon. Tego dnia obejrzelśmy także „Universidad Laborely” (...). Ostatnią atrakcją były starożytne rzymskie łaźnie, które odnaleziono niedaleko

wybrzeża. Trzeciego dnia byliśmy w Oviedo, z którego podziwialiśmy piękne Pireneje. Bardzo podobało mi się też muzeum dinozaurów, ponieważ znajdowało się tam wiele skamieniałości i szkieletów prehistorycznych stworzeń. Wieczorem nadarzyła się okazja do spróbowania owoców morza i innych specjalności. W piątek odbyło się uroczyste zakończenie naszego pobytu w tym niezwykłym miejscu. Podziękowaliśmy serdecznie za wszystko gospodarzom i udaliśmy się do domów, aby przygotować się do podróży. Wieczorem uczestniczyliśmy w pożegnalnej dyskotecie. Bardzo radośnie wspominam ten czas, kiedy mogłam cieszyć się urokami niezwyklej Hiszpanii. Z przyjemnością tam kiedyś powrócę.

Już niedługo kolejni uczniowie Gimnazjum im. Karola Miarki będą mieli okazję spotkać się z rówieśnikami ze szkół partnerskich. W maju czeka nas wyjazd na Litwę do Silale Simonas Gaudesius gymnasium. Projekt jest realizowany przy wsparciu finansowym Komisji Europejskiej.
Oprac. Joanna Jastrzębska,
zdj.: arch. szkoły



zdj.: z archiw. szkoły

Sukcesy na skalę powiatu

Dwie ciekawe inicjatywy z zakresu sportu miały niedawno miejsce w jankowickiej podstawówce.

Tamtejsi uczniowie wzięli udział w Powiatowym Turnieju w Biegach Łyżwiarskich i Powiatowym Turnieju MiniSiatkówki, odnosząc sukcesy w obu dyscyplinach.

W biegach na łyżwach wychowankowie „Staszica” uczestniczyli już po raz trzeci. Dzień 7.03 br. okazał się dla jankowickich reprezentantów, a w szczególności dla dziewczyn, bardzo szczęśliwy. W klasyfikacji drużynowej zajęły one bowiem III miejsce, zaś w kategorii indywidualnej

uczennica **Nikola Wita** zdobyła miejsce II. Oprócz niej, żeńską drużynę tworzyły: **Julia Kaszyca, Katarzyna Szczyrba i Patrycja Kozik**.

Niespełna dwa tygodnie później – 20.03 zorganizowany został w Szkole Podstawowej im. Stanisława Staszica Powiatowy Turniej MiniSiatkówki dziewcząt i chłopców. W kategorii dziewcząt najlepsza okazała się drużyna gospodarzy, wygrywając z SP Szczerbice – II miejsce i SP Lyski – III miejsce.

Wśród chłopców, po bardzo wyrównanej walce zwyciężyli uczniowie Szkoły Podstawowej z Czernicy. Drugie miejsce przypadło w udziale Szkole Podstawowa nr 1 ze Świerklan, a trzecie – SP Lyski.

17 kwietnia br. dziewczęta z SP Jankowice walczyły o zwycięstwo w kolejnym etapie zawodów, czyli w Rejonowym Turnieju MiniSiatkówki. Po przegranym pierwszym meczu ze zwyciężczyniami turnieju – drużyną SP Krzanowice i wygranym meczu z SP Palowice, jankowicka reprezentacja zajęła w ostateczności III miejsce. ■

W nawiązaniu do ostatniego numeru Kuriera, w którym pisaliśmy o sukcesach i inicjatywach uczniów klasy II SP nr 1 w Świerklanach, poniżej przedstawiamy treść klasowej pracy literackiej pt. „Mam 6 lat”.

„MAM 6 LAT”

*Kiedy byliśmy przedszkolakami
takimi słodkimi łobuziakami,
przed wyborem nas postawiono
i w wieku 6-ciu lat do szkoły puszczono.*

*W szkole dzwonek na lekcje zaprasza,
wtedy szum, zgiełk i hałas przygasa.
Dzieci do klas wpadają
i na swych miejscach siadają.
Pani mnóstwo ciekawych rzeczy opowiada
i tak to skończyła się przedszkolna zabawa...*

*Początkowo wcale kolorowo nie było
ale z czasem wszystko się zmieniło.
Teraz już nie obce nam czytanie
i lektur opowiadanie,
dodajemy i odejmujemy wymiennie
i od razu łatwiejsze mamy życie.*

*Do sklepu pójść możemy sami
bo na pieniądzech się znamy!
O naszym kraju już wszystko wiemy prawie
bo Pani opowiada bardzo ciekawie.
Wiele informacji w swej głowie ma
i nam je wszystkie da.*

*My choć figle i psoty w głowie mamy
to chętnie naszej Pani wysłuchamy,
bo jej słowa mile dla ucha
stąd każdy uważnie słucha.*

*I jak widzicie sami,
świat przed nami otworem stoi,
i żadne z nas niczego się już nie boi!*

*Chociaż jako sześciolatki
do pierwszej klasy zawitaliśmy
to świetnie sobie radę daliśmy.
Dlatego droga koleżanko, drogi kolego
pójście do szkoły to naprawdę nic strasznego.*

*Uczniowie klasy II C
pracujący pod kierunkiem wychowawcy mgr Anny Wilk*

Kalos kagathos – silni duchem i ciałem

cd. ze str. 11

drużyna klasy IIIb zajęła III miejsce. Dyrektor SP2 Alina Konsek dziękuje nauczycielom za tak solidne przygotowanie uczniów do konkursów i zawodów.

Na uwagę zasługują także wydarzenia w szkole, które

służą profilaktyce. Uważliwiają one dzieci na zagrożenia współczesnego świata i promują postawy warte naśladowania oraz ideały pomocne w kolejnych latach edukacji.

I tak, dzieci spotkały się ze sportowcami Żużlowego Klubu

Sportowego ROW Rybnik oraz adeptami wschodniej walki taekwondo. Celem tych spotkań było ukazanie różnorodności zainteresowań, a także podkreślenie ważności pasji i zasady fair play w życiu każdego człowieka. Przedstawienia profilaktyczne: pt. „Przygody Kubusia” dla młodszych klas oraz „Światelko w tunelu” dla uczniów klas IV-VI zaznajomiły dzieci z tematyką troski o zdrowie oraz właściwych postaw w życiu.

W szkole prowadzona jest również współpraca z rodzicami uczniów. Z myślą o nich organizowane były w SP2 szkolenia (m.in. „Nigdy do końca nie wiesz, kto obserwuje Twoje dziecko”) i akademie, zaś na początku czerwca odbędzie się coroczny festyn rodzinny, na który już dziś serdecznie zapraszamy.

*Info: zespół redakcyjny
pod kierunkiem M.Rybok
zdj.: arch.. szkoły*

W ramach realizowanego w jankowickim gimnazjum projektu „Galeria ludzi z pasją” do szkoły zapraszane są osoby, które mają ciekawe hobby i chcą podzielić nim z innymi. Taką osobą jest pani Danuta Dudek, wieloletni dyrektor SP im. S. Staszica. Poniżej przedstawiamy autorski tekst jednej z uczennic gimnazjum, napisany o laureatce tytułu „Człowieka z pasją”.



Jak w niebie

Wydaje mi się, że p. dyr. Danuty Dudek nie trzeba nikomu przedstawiać – wielu z nas uczyła, na innych krzyczała, że siedzą na schodach do Izby Regionalnej. Cokolwiek by nie mówić, każdy z nas kojarzy jej postać.

Okazuje się, że mamy wielkie szczęście do spotykania się z ludźmi związanymi z polityką. Po pośle H. Siedlaczku oraz premierze J. Buzku nadeszła pora na panią D. Dudek, która przez wiele lat działała w lokalnym samorządzie. Okres ten bardzo miło wspomina. Jednak, jak wyjaśnił nam dyrektor, nie ta działalność była głównym powodem wybrania tej kandydatki przez kapitułę. Wszyscy są pod wrażeniem wyglądu i nienagannego sposobu funkcjonowania naszej szkoły i szkoły podstawowej. Duży udział w tym ma właśnie pani Dudek, która „tworzyła” ten obiekt od podstaw.

Podczas spotkania udało nam się odkryć takie fakty z jej życia, o których wcześniej nie mieliśmy pojęcia, jak chociażby to, że zdawała na studia prawnicze. Powinniśmy serdecznie dziękować losowi, że nie udało jej się na nie dostać i że zdecydowała się zostać nauczycielką. Mogłabym się rozpisać na temat słów, które padły z ust byleż pani dyrektor, ale nie o to chodzi. Kto był obecny na spotkaniu, wie o czym mówiła: o nauczaniu, polityce, książkach, które były obecne w całym jej życiu, o podróżach, które może odbywać, będąc na emeryturze, o przynależności do harcerstwa. Atrakcjami przygotowanymi dla naszego gościa były dwa nietypowe teksty. Pierwszy z nich napisany był w języku rosyjskim, ale pani dyrektor poradziła sobie z jego czytaniem bezbłędnie. Co prawda nikt z nas nie zna tego języka, więc nie mamy

pewności, czy pani Dudek czytała to, co było tam napisane czy tylko wymawiała dziwnie brzmiące słowa, ale ufamy, że nie oszukała nas. Drugi z przygotowanych tekstów pochodził z powieści Michaiła Bulhakowa „Mistrz i Małgorzata” – pani Dudek poprawnie odgadła, co to za fragment. Jednak nie był to zwykły tekst, oj nie. Zostały w nim zamienione samogłoski: „a” na „e”, „o” na „y”. Jeśli ktoś ma wątpliwości czy czytanie takiego tekstu może być trudne, to polecam zmierzenie się z czymś takim i jednocześnie życzyć powodzenia – na pewno się wam przyda. Ostatnią atrakcją był quiz „Kto lepiej zna panią Dudek”. Pani K. Kuśka oraz dyrektor N. Niestolik odpowiadali na 10 pytań dotyczących naszej bohaterki. Dzięki tej konkurencji udało nam się dowiedzieć kilku bardzo ciekawych faktów. Otóż pani Dudek chciała się na-

uczyć języka aramejskiego, chętnie podjęłaby się dubbingowania filmów animowanych, ostatnią książką jaką by przeczytała na bezludnej wyspie byłby „Harry Potter”, a porozmawiać chciałaby z George’em Clooney’em.

Z twarzy uczestników spotkania nie schodził uśmiech, co daje mi podstawy do tego, aby sądzić, że się dobrze bawili, a to bardzo mnie cieszy. Wydaje mi się, że aby docenić spotkanie z kimś, kogo nie widziało się przez pół roku, trzeba być bardzo zaangażowanym uczucio-wo. Oczywiście każdy słuchacz mógł wynieść z tego coś dla siebie. Nie wiem jak na wiadomość o spotkaniu z panią dyrektor zareagowali inni, nie miałam okazji wymienić z nimi swoich odczuć, wiem tylko, jak odebrał to ktoś, kto był jej uczniem przez 5 lat (o rok za krótko), kto zawsze starał się robić wszystko najlepiej, żeby jej nie zawieść.

Obawiam się, że nie da się ująć w słowa tego, jakie uczucia budzi w nas osoba pani D. Dudek. Zdecydowanie nie była ona zwykłym nauczycielem, była kimś więcej – jedną z tych osób, które odmieniają nasze życie, pokazują nowe możliwości i uświadamiają, w czym jest się dobrym. Była kimś, kim sami chcielibyśmy być i staramy się jak możemy, żeby chociaż w pewnym stopniu ją naśladować.

Właśnie takie spotkania uświadamiają nam, ile jeszcze jest przed nami i pokazują, jaką drogę należy obrać, żeby dotrzeć do wybranego celu.

Izabela Nykiel

Pojadą na kolonie

Kolejna 65-osobowa grupa dzieci z rodzin o niskim statusie materialnym oraz rodzin z problemem alkoholowym wyjedzie w tym roku na kolonie profilaktyczno-terapeutyczne, dotowane ze środków budżetu gminy.

W wyniku rozstrzygniętego w marcu bieżącego roku

konkursu ofert podpisane zostały dwie umowy – z jankowicką i świerklańską parafią. Oferta Rzymsko-Katolickiej Parafii pw. Św. Anny w Świerklanach otrzymała dofinansowanie w wysokości 31 tys. 265 zł, zaś oferta Parafii Rzymsko-Katolickiej pw. Bożego Ciała w Jankowicach – dotację w wysokości 18 tys. 735 zł. W całości daje to kwotę 50 tys. zł, jaką gmina co roku rezerwuje na ten cel. Ofer-

tę złożyło również Polskie Towarzystwo Krajoznawcze z Zielonej Góry, wnioskujące o przyznanie dotacji w wysokości 50 tys. zł, które otrzymało jednak mniejszą od pozostałych liczbę punktów (zespół oceniający oferty pod uwagę wziął koszt przypadający na 1 uczestnika – oferta Towarzystwa była najdroższa).

Zadanie przewiduje zorganizowanie letniego wypoczyn-

ku dla młodych mieszkańców gminy: zapewnienie im zakwaterowania, wyżywienia i transportu do miejsca wypoczynku, zapewnienie wykwalifikowanej kadry pedagogicznej i opieki medycznej, a także realizację programów profilaktycznych i organizację czasu wolnego dzieci (wycieczki, wyjścia na basen, poczęstunki i nagrody, dyskoteki, itp.).

cd. na str. 19

Z przyrodą za pan brat

O tym, jak wiele ciekawych rzeczy robi się dla przyrody w szkole podstawowej w Jankowicach mogą świadczyć podejmowane przez uczniów i nauczycieli, inicjatywy. Wystarczy wspomnieć o zimowej akcji dokarmiania zwierząt leśnych, w której członkowie szkolnego koła ekologicznego biorą udział od dobrych kilku lat.

Tradycyjnie już, w miesiącu lutym udali się oni na długi spacer do pobliskiego lasu Królewiok. Oprócz jedzenia dla zwierząt (ziaren, chleba, siana..) uczniowie zabrali ze sobą aparaty fotograficzne i lornetki. Udali się dobrze im znaną trasą do miejsca żerowania saren i zajęcy. Słyszące zbliżającą się grupę zwierzęta pośpiesznie się oddaliły, by niedługo potem powrócić.

Uczniowie obserwowali ich tropy na śniegu, nasłuchiwali odgłów ptaków i dzielili się swymi spostrzeżeniami.

Warto dodać, że w pierwszej połowie marca wychowankowie SP Jankowice wzięli udział w prestiżowym konkursie matematyczno-przyrodniczym pt. „Z przyrodą na ty” organizowanym przez Gimnazjum Sióstr Urszulanek w Rybniku. Ten międzyszkolny kon-



Na zdjęciu stoją od lewej: Jakub Baran, Emilia Zywert i Barbara Kremiec.

kurs cieszy się dużym powodzeniem wśród młodzieży szkół podstawowych. W tegorocznej edycji z zadaniami konkursowymi zmierzyły się aż 54 reprezentacje szkół z terenu całego powiatu rybnickiego, w tym dwie 3-osobowe drużyny z jankowickiej szkoły: **Barbara Kremiec, Emilia Zywert i Jakub Baran** oraz **Aleksandra Kocjan, Antonina Kuś i Patrycja Kozik**. Okazało się, że w wyniku przeprowadzonych w marcu

eliminacji oba jankowickie zespoły znalazły się w pierwszej dziesiątce i zakwalifikowały do finału. Ten odbył się 22 marca. Wysiłek, wiedza i zdobyte umiejętności pozwoliły Basi, Emilce i Jakubowi zająć pierwsze miejsce w klasyfikacji ogólnej. Jak duże były to emocje i radość może zobrazować spontaniczna wypowiedź jednego z naszych uczestników: „...był to najszczęśliwszy moment w moim życiu”. Gratulujemy sukcesu!



Pajacyk dla dzieci

Ruszyła kolejna edycja programu Polskiej Akcji Humanitarnej pn. „Pajacyk”, w ramach którego prowadzona jest akcja żywienia uczniów szkół podstawowych i gimnazjów oraz dzieci uczestniczących w zajęciach świetlicowych.

Podstawą uzyskania przez placówkę dofinansowania z programu jest właściwie wypełniony formularz wniosku, zawierający w części formalnej:

szczegółowe dane adresowe szkoły lub świetlicy i informacje o dotychczasowymżywianiu; w części merytorycznej: informacje o sytuacji społeczności lokalnej na terenie obejmowanym przez szkołę lub świetlicę na podstawie danych statystycznych, stopień zaangażowania nauczycieli lub wychowawców na rzecz dzieci, przejawy aktywności rodziców i osiągnięcia dzieci.

Formularze można pobrać ze strony internetowej http://www.pah.org.pl/opah/311/jak_ubię-gac_sie_o_dofinansowanie Tam też dostępna jest instrukcja wypełniania wniosku oraz regulamin programu „Pajacyk”. Wnioskodawcami mogą być szkoły podstawowe, gimnazja oraz samodzielnie działające świetlice.

Nabór wniosków o dofinansowanie żywienia uczniów w roku szkolnym 2013/2014 potrwa **do 10 lipca br.** (decy-

duje data stempla pocztowego). Wypełnioną dokumentację należy przesłać na adres biura Polskiej Akcji Humanitarnej – ul. Wita Stwosza 2, 87-100 Toruń.

O szczegółach można pytać pod numerem telefonu (56) 65 21 368 lub drogą mailową: Magdalena.Szymczak@pah.org.pl

Pełna lista placówek, które zakwalifikują się do programu, zostanie opublikowana na stronie internetowej PAH 1 września br.

Pomysł na własny biznes

Stowarzyszenie Współpracy Regionalnej zaprasza osoby chcące rozpocząć własną działalność gospodarczą do udziału w projekcie, którego celem jest przetestowanie pod opieką specjalistów, pomysłów osób bezrobotnych na biznes.

Uczestniczką lub uczestnikiem projektu może zostać osoba bezrobotna zarejestrowana w urzędzie pracy na terenie województwa śląskiego. W procesie rekrutacji, która potrwa **do 31 sierpnia br.** wyłonionych zostanie 7 osób (5 kobiet i 2 mężczyzn), które rozpoczną testowanie swoich pomysłów na biznes pod opieką doradców zatrudnionych w inkubatorze CouveusePL. Działania polegać będą m.in. na podniesieniu kwalifikacji zawodowych przyszłego przedsiębiorcy (w czasie udziału w projekcie utrzyma on status bezrobotnego – otrzymywać będzie zasiłek i posiadać ubezpieczenie zdrowotne) oraz nawiązaniu przez niego współpracy z do-

stawcami i odbiorcami jeszcze przed zarejestrowaniem działalności gospodarczej. Uzyskanie pozytywnej oceny w okresie „działalności na próbę” da podopiecznym inkubatora możliwość rozpoczęcia działalności gospodarczej na własny rachunek i ubiegania się o wsparcie finansowe w wysokości ok. 20 tys. zł.

Projekt pn. „PI-PWP CouveusePL” realizowany jest w ramach Poddziałania 6.1.1 „Wsparcie osób pozostających bez zatrudnienia na regionalnym rynku pracy” Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki. Więcej informacji na ten temat można znaleźć na stronie: www.couveuse.pl

Nie czekaj – załóż firmę i otrzymaj dotację!



Wspomnienie rekolekcji

W kalendarzu jest wiele radosnych dni, ale są też i takie, które najpierw zmuszają do refleksji, powagi i szczególnej zadumy, a dopiero później niosą radość i nadzieję. Takim świętem było Święto Paschy, czyli Wielkanoc – w szkole w Jankowicach obchodzone w szczególny sposób.

Jest to najstarsze i najważniejsze święto chrześcijańskie. Gdyby bowiem Chrystus nie zmartwychwstał, nie obchodzilibyśmy żadnych innych świąt, którymi cieszymy się w ciągu całego roku. W przeddzień obchodów zbawczych wydarzeń Wielkiego Tygodnia i Wielkiej Nocy zgromadziliśmy się na chwilę przedświątecznej zadu-

my. Pierwszego dnia rekolekcji członkowie koła misyjnego przedstawili inscenizację wielkopostno-wielkanocną oraz rozważania i adorację krzyża.

Drugiego dnia uczniowie, dzięki przedstawieniu zapoznali się z postacią Pauliny Jarricot, która jest patronką misji. Główną atrakcją spotkania był występ członków Stowarzyszenia „Kahal”. Piosenki były przeplatane Słowem Bożym. Dzieci spontanicznie włączyły się w modlitwę poprzez śpiew i swoim zachowaniem wyraziły radość płynącą ze Świąt Zmartwychwstania Bożego.

Ostatni dzień rekolekcji był okazją do spotkania się na mszy św.

Tekst i zdj.: SP Jankowice

Biblioteka zaprasza

Mieszcząca się przy ul. Kościelnej 19 w Jankowicach, Gminna Biblioteka Publiczna oraz jej filia w Świerklanach (budynek GOKiR-u, ul. Strażacka 1) zapraszają wszystkich mieszkańców do korzystania z zasobów obu placówek.

Bogata oferta z zakresu literatury i prasy skierowana jest do czytelników w różnym wieku, a osoby starsze i niepełnosprawne mogą dodatkowo liczyć na bezpłatny dowóz książki do domu.

Oprócz księgozbioru, który jest stale uzupełniany i wzbogacany o nowości wydawnicze, Gminna Biblioteka Publiczna oferuje mieszkańcom możliwość korzystania ze stanowisk komputerowych z bezpłatnym dostępem do internetu oraz

wykonania kserokopii. Można też wypożyczać czasopisma do domu oraz korzystać ze wspomnianej wcześniej usługi „książka na telefon”.

W bibliotece znajduje się ponadto kącik z literaturą dla najmłodszych dzieci. Dużym powodzeniem cieszy się prowadzona od września ubiegłego roku akcja pt. „Zapisz dziecko do biblioteki, nigdy nie jest za wcześnie!”, w ramach której każde dziecko w wieku do trzech lat zapisane do bibliote-



ki otrzymuje w prezencie książeczkę, zaś rodzice – ulotkę zawierającą informacje o korzyściach, jakie płyną z czytania dzieciom książek już od pierwszych dni ich życia.

Gminna Biblioteka Publiczna w Jankowicach czynna jest w poniedziałki w godz. 8.00-16.00, we wtorki od 8.00 do 17.00, w środy i piątki od 8.00 do 15.00, oraz w czwartki od 12.00 do 17.00. Filia GBP w Świerklanach zaprasza czytelników: w poniedziałki, środy i piątki od 12.00 do 19.00 oraz we wtorki od 8.00 do 15.00. Odwiedź też nas na www.biblioteka.swierklany.pl

Pojadą na kolonie

cd. ze str. 17

W obu przypadkach gmina zapłaci za przejazd i pobyt dzieci, parafie zaś pokryją pozostałe koszty związane z organizacją kolonii (zatrudnienie opiekunów, opłacenie przewodników, zakup nagród, koszty ubezpieczeń itd.)

Pierwsze na wakacje wyjadą dzieci ze Świerklan. Pobyt 35-osobowej grupy w Polczynie-Zdroju zaplanowany został w dniach 30 czerwca–13 lipca br. Z kolei, dzieci z Jankowic w liczbie 30 osób wypooczywać będą w dniach 12-20 lipca w Zawoi.

Zyczymy udanego wypooczynku!

Podopieczni świętego Floriana

W Święto Konstytucji odbyły się w Świerklanach obchody Dnia Strażaka, połączone z poświęceniem nowego samochodu ratowniczo-gaśniczego oraz przyznaniem medali i wyróżnień najbardziej zasłużonym działaczom OSP. Dzień później swoje święto obchodzili strażacy z Jankowic, uczestnicząc w uroczystej mszy sprawowanej w ich intencji.

W piątek 3 maja przyznanych zostało członkom świerklańskiej OSP pięć medali i cztery odznaki. Na wniosek Zarządu OSP, zarządu gminnego i powiatowego, władze wojewódzkie ochotniczych straży pożarnych przyznały złote medale druhom: **Adamowi Neugebauerowi**, **Dariuszowi Kuźnikowi** i **Rafalowi Matuszczykowi**; srebrny medal druhowi **Piotrowi Pokojowi** i brązowy medal druhowi **Adamowi Machulcowi**. Medale wręczył prezes wojewódzki OSP **Andrzej Grzenia**, prezes ZP **Gerard Kotula** i prezes OSP Świerklany **Leon Karwot**. Przyznane zostały także przez Zarząd OSP Świerklany, odznaki za wysługę lat. Otrzymali je druzhowie: **Adam Machulec** i **Tomasz Piecha** – odznaka za 10 lat służby w OSP oraz **Leszek Woźnica** i **Marek Pomykoł** za 20 lat służby. Wyróżnieni zostali ponadto młodzi mieszkańcy gminy, którzy zajęli czołowe w powiecie w tegorocznym konkursie wiedzy pożarniczej. Gratulacje należą się **Natalii Woźnicy** – laureatce II miejsca oraz **Kamilowi Szuli-**

kowi ze Świerklan – zdobywcy I miejsca w powiecie.

W programie piątkowej uroczystości znalazło się też poświęcenie przez ks. proboszcza Jana Klyczkę, nowego samochodu ratowniczo-gaśniczego, którego zakup sfinansowany został ze środków Urzędu Gminy (70 tys. zł) oraz Krajowego Systemu Ratowniczo-Gaśniczego (kwota 50 zł przyznana przez Zarząd Główny Związku Ochotniczych Straży Pożarnych w Warszawie). Jak dowiedzieliśmy się w OSP, świerklańska jednostka posiada już teraz trzy samochody ratowniczo-gaśnicze, co sprawia, że zaliczana jest do tzw. jednostek S-3.

Życzenia owocnej służby i szczęśliwych powrotów z akcji gaśniczych składali podopiecznym św. Floriana zaproszeni goście – reprezentujący władze gminy zastępca wójta Antoni Polok (wręczył strażakom kluczyki do samochodu), sołtysi Świerklan, przedstawiciele gminnych jednostek, LKS Fortecy Świerklany i SP 2 im. Św. Jadwigi oraz inni uczestnicy strażackiego święta.

